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1. Wprowadzenie 

 

Szanowni Państwo! 

Przedstawiam Państwu Raport o stanie Gminy Zabór za rok 2019. Dokument ten został przygotowany na podstawie art. 

28 aa ustawy z dnia 8 marca 1990r o samorządzie gminnym. Raport obejmuje podsumowanie działalności Wójta Gminy 

Zabór, w szczególności realizację polityk, programów, strategii, uchwał rady gminy i innych przedsięwzięć 

podejmowanych w roku 2019. 

Zachęcam Państwa do zapoznania się z Raportem tak, aby sprawy, które są niezrozumiałe lub nie do końca jasne, były 

tematami do przewidzianej debaty. Chciałbym, aby osoby zainteresowane stanem naszej małej ojczyzny, były 

usatysfakcjonowane z wiedzy pozyskanej z Raportu i uczestnictwa w debacie. 

 

          Wójt Gminy Zabór 

 /-/Robert Sidoruk 
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2. Informacje ogólne 

2.1.Charakterystyka Gminy 

Gmina Zabór położona jest w zachodniej Polsce, w województwie lubuskim. Zajmuje powierzchnię 9 338 hektarów. 

Pod względem geograficznym zlokalizowana jest we wschodniej części makroregionu Wzniesień Zielonogórskich, 

w obrębie mezoregionu określanego jako Wał Zielonogórski. Stanowi on wzniesienie glacitektoniczne (spiętrzone przez 

nasuwający się lodowiec), zbudowane z zaburzonych skał trzeciorzędowych. W północnej i wschodniej części gminy 

płaska dolina rzeki Odry położona jest na wysokości od 52 do 60 m n.p.m. Z kolei rejon miejscowości Łaz, Przytok, 

Droszków, Milsko, Dąbrowa położone są na łagodnie pagórkowatym terenie wznoszącym się na wysokość od 85 do 151 

m n.p.m. Urozmaicone ukształtowanie terenu nie tylko podnosi walory estetyczne krajobrazu i sprzyja rozwojowi turystyki, 

ale wpływa też na atrakcyjność tego regionu np. pod kątem uprawy winorośli. Szczególnym zainteresowaniem cieszą się 

wśród lokalnych winiarzy południowe stoki na granicy miejscowości Łaz i Zabór, gdzie funkcjonuje Lubuskie Centrum 

Winiarstwa z największą w kraju - 35 hektarową winnicą. 

Od zachodu gmina graniczy z głównym ośrodkiem gospodarczym i administracyjnym w południowej części 

województwa lubuskiego jakim jest Zielona Góra. Północną i wschodnią granicę gminy wyznacza rzeka Odra. Na jej 

drugim brzegu leżą tereny gmin Trzebiechów (w kierunku północnym) i Bojadła (w kierunku wschodnim). Od południa 

Gmina Zabór graniczy z gminą Otyń należącą do powiatu nowosolskiego. Z kronikarskiego obowiązku należy wspomnieć 

też o granicy z gminą Sulechów, której długość nie przekracza jednak 500 m. Z Zaboru do centrum Zielonej Góry jest 

nieco ponad 15 km, ale Droszków czy Przytok praktycznie przylegają do granic miasta (wytyczonych po ich rozszerzeniu 

z początkiem 2015 roku).  

Silne powiązania gminy z miastem znajdują swój wyraz w licznych funkcjach jakie miasto pełni w stosunku do 

mieszkańców Gminy Zabór. Dotyczą one administracji, gospodarki, sfery społecznej, kultury, sportu, rekreacji i innych. 

W wielu wypadkach mieszkańcy Gminy Zabór znajdują zatrudnienie w zlokalizowanych na terenie miasta zakładach, 

biurach i punktach usługowych, ale także korzystają z placówek służby zdrowia, oświaty, obiektów sportowych czy 

sklepów i galerii. Zarówno bliska obecność Zielonej Góry, jak i położenie wzdłuż lewego brzegu rzeki Odry odgrywają 

szczególnie istotną rolę dla rozwoju gminy. Oddziaływanie tych dwóch elementów ma kluczowe znaczenie dla 

kształtowania uwarunkowań społeczno-gospodarczych, a w przypadku rzeki również warunków naturalnych.  

2.2.Ludność 

Na dzień 31 grudnia 2019r. liczba mieszkańców Gminy Zabór wynosiła 4.141 osób, w tym 2.126 kobiet i 2015 mężczyzn. 

Liczba mieszkańców z roku na rok rośnie i w porównaniu do roku 2018 zwiększyła się o 42 osoby. W 2019 roku w gminie 

przyrost naturalny był dodatni, narodziło się 44 osób, w tym 20 dziewczynek i 24 chłopców. Zmarło 40 osób, w tym 14 

kobiet  i 26 mężczyzn. Liczbę mieszkańców z podziałem na poszczególne miejscowości na koniec 2018 i 2019 określa 

tabela Nr 1. 

Tabela 1. Liczba mieszkańców z podziałem na poszczególne miejscowości na koniec  2018 i 2019 roku 

l.p. Miejscowość Rok 2018 Rok 2019 

1 Czarna 153 151 

2 Dąbrowa 124 128 

3 Droszków 1167 1218 

4 Łaz 305 302 

5 Wielobłota 69 71 

6 Milsko 349 351 

7 Tarnawa 132 135 

8 Mielno 19 19 

9 Przytok 755 759 

10 Przytoczki 1 1 

11 Rajewo 10 9 

12 Zabór 997 978 
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13 Proczki 18 19 

 RAZEM 4099 4141 

3. Informacja o realizacji polityk, programów i strategii 

3.1. Strategia rozwoju Gminy Zabór  

Strategia rozwoju Gminy Zabór na lata 2015-2023 została uchwalona uchwałą Rady Gminy Zabór nr XIII.84.2015 w dniu 

16 grudnia 2015r. W Strategii……określono  m.in. 8 celów strategicznych. Dla każdego z celów strategicznych 

wyznaczono cele operacyjna, jakie stawia sobie Gmina Zabór w perspektywie roku 2023 oraz zidentyfikowano zadania, 

których realizacja  pozwala na  osiągnięcie założonych celów. Na potrzeby niniejszego raportu w opracowaniu 

wyszczególniono jedynie cele, które zostały osiągnięte w roku 2019.  Wykaz zrealizowanych zadań zawiera tabela Nr 2. 

Tabela 2. Wykaz zrealizowanych celów i zadań zrealizowanych w roku 2019 

L.p. Określenie celu Zrealizowane zadania 

1 

Cel 1.Wzmocnienie powiązań gospodarczych i 
społecznych z pobliskim ośrodkiem miejskim.  
 

Opracowanie pięć  miejscowych  planów  zagospodarowania 
przestrzennego dla działek nr 172/11, 172/12 i części działki nr 172/3 
obręb Łaz, dla działek nr 642/2 i 642/3 obręb Zabór, w obrębie Przytok, 
Zabór w obrębie Milsko, Zabór w obrębach Zabór, Łaz.  (szczegółowe 
informacje znajdują się w części „Ład przestrzenny”) 

2 

Cel 5. Poprawa dostępności do podstawowych 
usług publicznych poprzez rozbudowę 
i modernizację ogólnodostępnej infrastruktury. 

Wykaz zadań zrealizowanych w ramach: remontu, budowy i 
przebudowy infrastruktury drogowej, gospodarki wodno-ściekowej, 
budowy,  określono w części  6.Finanse gminy, w dziale 6.4 Inwestycje 

3 

Cel 6.Podniesienie poziomu życia mieszkańców 
poprzez wzrost ilości świadczonych usług 
publicznych i poprawę jakości tych usług. 
 

Budowa i wyposażenie świetlicy w Droszkowie, modernizacja obiektu 
sportowo-rekreacyjnego w Zaborze  

4 
Cel 7. Wzmocnienie lokalnych więzi społecznych 
i poczucia przynależności do gminy.  

Organizację imprez społeczno-kulturalnych, sportowych i 
rekreacyjnych przez organizacje pozarządowe, sołectwa i gminę 
określono w dziale 12. Kultura 

5 

Cel 8.Utrzymanie wysokiej czystości środowiska 
naturalnego gminy i ładu przestrzennego jej 
terenów, na poziomie budującym atrakcyjność 
osadniczą i turystyczną  
 

W ramach posiadanych możliwości finansowych i kadrowych a także z 
wykorzystaniem usług zewnętrznych  gmina realizuje na bieżąco  
zadania w zakresie utrzymania czystości i porządku terenów zieleni na 
terenie gminy. 

 
3.2. Gminna Ewidencja Zabytków  

Pomimo iż Gmina nie posiada Programu ochrony zabytków, zadania w zakresie ich ochrony realizuje poprzez 
Gminną Ewidencję Zabytków.  Obowiązek prowadzenia ewidencji wynika z ustawy z dnia 23 lipca 2003 roku o ochronie 
zabytków i opiece nad zabytkami. Gminna ewidencja zabytków na terenie Gminy Zabór została przyjęta Zarządzeniem 
NR 0050.75.2015 Wójta Gminy Zabór z dnia 29 grudnia 2015 r.  Ewidencja jest prowadzona w formie zbioru kart 
adresowych zabytków nieruchomych z terenu gminy, w której ujęte są: zabytki nieruchome wpisane do rejestru, zabytki 
nieruchome znajdujące się w ewidencji zabytków, obszary ruralistyczne, stanowiska archeologiczne, aleje drzew.  
Z uwagi na obszerność materiału, z gminną ewidencją zabytków można zapoznać się w urzędzie gminy na stanowisku 
ds. infrastruktury technicznej.  

Obiekty ujęte w gminnej ewidencji zabytków są uwzględniane przy sporządzaniu zmian studium uwarunkowań 
i kierunków zagospodarowania przestrzennego, przy opracowaniu miejscowych planów zagospodarowania 
przestrzennego, decyzji o lokalizacji inwestycji celu publicznego oraz decyzji o warunkach zabudowy. 

 

3.3.Plan gospodarki niskoemisyjnej 

Plan gospodarki niskoemisyjnej dla Gminy Zabór na lata 2014-2020 został przyjęty do realizacji uchwałą 

Nr XX.137.2016 Rady Gminy Zabór z dnia 7 października 2016 r. Plan gospodarki niskoemisyjnej (PGN) to strategiczny 

dokument dla Gminy Zabór, mający wpływ na lokalną gospodarkę ekologiczną i energetyczną. Plan zawiera informacje 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Miejscowy_plan_zagospodarowania_przestrzennego
https://pl.wikipedia.org/wiki/Miejscowy_plan_zagospodarowania_przestrzennego
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o ilości wprowadzanych do powietrza pyłów i gazów cieplarnianych na terenie gminy, podając jednocześnie propozycje 

konkretnych i efektywnych działań ograniczających te ilości.  

Opracowanie zawiera analizę zakresu możliwych do realizacji przedsięwzięć, których wcielenie w życie 

skutkować będzie zmianą struktury używanych nośników energetycznych oraz zmniejszeniem zużycia energii, czego 

konsekwencją ma być stopniowe obniżanie emisji dwutlenku węgla na terenie gminy Zabór. Cel ten wpisuje się w bieżącą 

politykę energetyczną i ekologiczną Gminy. 

 

3.4.Program opieki nad bezdomnymi zwierzętami  oraz zapobiegania bezdomności zwierząt 

Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Zabór 

uchwalany jest corocznie w terminie do 30 marca. Na rok 2019 program został uchwalony w dniu 28 marca 2019 roku 

uchwałą Rady Gminy Zabór Nr VI.35.2019. Celem programu jest: 

1) opieka nad zwierzętami bezdomnymi, 

2) zapobieganie bezdomności psów i kotów, 

3) ograniczenie niekontrolowanego rozrodu bezpańskich psów i kotów, 

4) poprawa bezpieczeństwa i porządku publicznego. 

Na realizację Programu opieki nad bezdomnymi zwierzętami  w 2019 roku wydano środki w łącznej wysokości 6597,58 zł. 

Wykaz zadań realizowanych w ramach Programu  w roku 2019 przedstawia tabela nr 3. 

Tabela 3. Wykaz zadań realizowanych w ramach Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 
bezdomności zwierząt w 2019 roku 

L.p. Nazwa zadania Koszt realizacji zadania w zł 

1 Sterylizacja 6 wolno żyjących kotek 770,00 

2 Adopcja  psów 0 Rekompensaty z 2018roku ( pozostałe raty) 1800,00 

3 Pomoc weterynaryjna zwierzętom 2510,65 

4 Bieżący koszt utrzymania zwierząt w punkcie czasowego pobytu 1516,93 

 RAZEM 6597,68 

3.5.Strategia rozwiązywania problemów społecznych 

Strategia rozwiązywania problemów społecznych została uchwalona w dniu 29 grudnia 2017r. Uchwałą Nr XXIX.214.2017 

Rady Gminy Zabór. Zasadniczym celem strategii jest doprowadzenie do zmiany niekorzystnych zjawisk w strukturze 

społecznej, ekonomii, gospodarce czy polityce społecznej. Celem działań ma być zapobieganie marginalizacji 

i przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu  oraz doprowadzenie do usamodzielnienia osób, rodzin, grup społecznych, 

społeczności lokalnych oraz wyposażenie w narzędzia umożliwiające samodzielne radzenie sobie z problemami 

i potrzebami. Ważne jest zapewnienie bezrobotnym pracy w różnych formach: roboty publiczne, prace interwencyjne, 

społeczno-użyteczne. Konieczne jest wyrównywanie szans różnych grup społecznych w tym osób niepełnosprawnych, 

kobiet, ludzi młodych i długotrwale bezrobotnych. Realizacja strategii jest uzależniona od stopnia zaangażowania 

w sprawy rozwiązywania problemów społecznych władz Gminy, społeczności lokalnej, instytucji gminnych i powiatowych 

oraz organizacji pozarządowych. Zadania zrealizowane w ramach Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych  

w roku 2019 zostały opisane w Monitoringu Strategii, który corocznie jest przedkładany radzie gminy. 

3.6.Program Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Zabór na lat 2018-2022 

Program przeciwdziałania narkomanii chwalony został uchwalą nr Rady Gminy Zabór XXIX.216.2017 z dnia 29 grudnia 

2017r. obowiązuje na lata 2018-2022 w celu minimalizowania skutków społecznych i zdrowotnych związanych 

z używaniem narkotyków, przy pomocy działań leczniczych, redukcji szkód związanych z używaniem tych substancji, 

reintegracji społecznej. W ramach programu obejmuje się działaniami terapeutycznymi osoby uzależnione i zagrożone 

uzależnieniem. Realizacja działań terapeutycznych w 2019r. wobec osób zagrożonych uzależnieniami, była realizowana 

wspólnie z działaniami prowadzonymi w ramach Programu Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. W ramach tych 
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działań w roku 2019 zorganizowano w Szkole Podstawowej w Zaborze zajęcia profilaktyczne „Debata”, rekomendowane 

dla młodzieży przez Państwową Agencję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

 

 

3.7.Program profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych  

Program jest podejmowany corocznie, na rok 2019 został podjęty uchwałą nr XXXV.262.2018 Rady Gminy  Zabór 

z dnia 7 listopada 2018r. Celem programu jest zmniejszenie zjawiska alkoholizmu oraz zapobieganie spożywania 

alkoholu przez dzieci, młodzież, zwiększenie pomocy osobom uzależnionym, rodzinom, w których występują problemy 

alkoholowe, narkotykowe oraz przemoc. W ramach Programu działa Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych (GKRPA), której zadaniem jest zobowiązanie zgłoszonych osób do podjęcia leczenia odwykowego. 

Komisja opiniuje zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych oraz przeprowadza kontrole w punktach sprzedaży, 

przeprowadza także rozmowy z osobami nadużywającymi alkoholu, celem motywowania ich do leczenia oraz z członkami 

rodzin borykającymi się z problemami alkoholowymi swoich bliskich.  

W roku 2019 złożono pięć wniosków do sądu o zobowiązanie osoby uzależnionej od alkoholu do poddania się leczeniu 

w zakładzie lecznictwa odwykowego. Cztery osoby na zlecenie GKRPA zostały przebadane przez biegłych w przedmiocie 

uzależnienia od alkoholu, celem ustalenia planu działania w procedurze zmierzającej do orzeczenia wobec osoby 

uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa odwykowego.   

Przy ośrodku pomocy społecznej działa punkt konsultacyjny, w którym można uzyskać poradę i skonsultować problem 

szeroko rozumianej problematyki uzależnień. Gmina zapewnia również swoim mieszkańcom pomoc psychologiczną wraz 

terapią, w szczególności dla osób z problemami uzależnień, przemocy, wychowawczymi, rodzinnymi oraz osobistymi.   

W roku 2019 finansowano również funkcjonowanie świetlic środowiskowych w Zaborze, Przytoku oraz Droszkowie, 

których działalność jest skierowana w szczególności do dzieci z trudnościami w nauce z rodzin zagrożonych 

wykluczeniem społecznym z dysfunkcyjnych środowisk rodzinnych. Możliwość uczęszczania mają przede wszystkim 

uczniowie szkół podstawowych.  

Po raz kolejny Gmina Zabór brała udział w ogólnopolskiej kampanii pn. „Zachowaj trzeźwy umysł”, która ma na celu 

prowadzenie działań profilaktycznych, tj. przeciwdziałanie wyuczonej bezradności i jej negatywnym skutkom dla dzieci 

i młodzieży, pobudzenie do działania oraz ograniczenie podejmowania zachowań ryzykownych i sięgania po używki. 

Szkoła Podstawowa w Zaborze otrzymała specjalnie dedykowany komiks profilaktyczny dotyczący uzależnień, 

w szczególności od alkoholu, wraz z informacją na temat miejsc w których można uzyskać pomoc na terenie gminy 

Zabór. W szkole odbyły się również warsztaty profilaktyczne, rekomendowane przez Państwową Agencję Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych prowadzone przez profesjonalistów pn. „Spójrz inaczej – szkolny program profilaktyki 

uniwersalnej ukierunkowany na wczesne zapobieganie zachowaniom ryzykownym oraz przeciwdziałanie nieprawidłowej 

adaptacji społecznej dzieci w wieku szkolnym.  

Do gminnej biblioteki zakupiono zestaw literatury o tematyce profilaktycznej, który będzie cennym wsparciem dla osób 

podejmujących próby walki z uzależnieniem, pragnących zgłębić tajniki ludzkiej psychiki, dla rodziców mających dylematy 

wychowawcze oraz dla tych, którzy chcą się włączyć w działania na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

i rozwiązywania problemów uzależnień. 

 

3.8.Program wspierania rodziny 
Program wspierania rodziny został uchwalony 25 listopada 2016r. na lata 2017-2019, w celu wspierania rodzin 

przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych, w procesie przywracania zdolności 

rodziny do prawidłowego funkcjonowania w szczególności poprzez pracę z rodziną oraz zapewnienie pomocy w opiece 

i wychowaniu dzieci. W roku 2019 do sądu na bieżąco w razie potrzeby były składane wnioski o wgląd w sytuację rodzin. 

Zarówno do prokuratury jak i do sądu przekazywano na bieżąco opinie odnośnie sytuacji w rodzinach problemowych lub 

objętych nadzorem kuratora sądowego. W ramach programu opieką asystenta rodziny objęto rodziny dysfunkcyjne. Na 

koniec 2019r. opieką asystenta objętych było 10 rodzin. Z 6 rodzinami pracowano już ponad rok, z 1 rodziną niecałe 
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12 miesięcy. W trakcie roku z dwiema rodzinami zakończono pracę ze względu na osiągnięcie celów, a z jedną ze 

względu na brak współpracy. Z rodzinami pracowało trzech asystentów rodziny. W pieczy zastępczej przebywało 5 dzieci, 

natomiast w placówce opiekuńczo-wychowawczej przebywało 3 dzieci. Na terenie Gminy Zabór w 2019r. 

funkcjonowały   świetlice środowiskowe, w trakcie roku ze względu na bark wychowawców oraz dzieci chętnych do 

korzystania ze świetlicy, działalność świetlic w Droszkowie oraz  Zaborze  została zawieszona, natomiast funkcjonowała 

świetlica w Przytoku, z której stale korzysta 5 dzieci 

3.9.Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie 

Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ofiar Przemocy w rodzinie na lata 2018-2022 uchwalony uchwałą 

nr XXVIII.209.2017 Rady Gminy Zabór w dniu 16 listopada 2017r. w celu przeciwdziałania i zmniejszenia zjawiska 

przemocy w rodzinie, zapewnienia ochrony jej ofiarom oraz skutecznego oddziaływania na jej sprawców. Program 

realizowany jest przez zespół Interdyscyplinarny, którego zadaniem jest przeciwdziałanie przemocy w rodzinie. Zespół 

odbywał spotkania, podczas których omawiał sytuacje występowania przemocy domowej w środowiskach objętych 

dozorem kuratora, w których potencjalnie mogła występować przemoc. Podejmował decyzje i wypracowywał koncepcje 

przeciwdziałania przemocy i  niwelowania jej skutków. Osoby dotknięte przemocą w rodzinie oraz sprawcy przemocy 

mogą skorzystać z pomocy psychoterapeutycznej dostępnej w gminie. Ponadto Powiatowe Centrum Pomocy w Rodzinie 

w ramach swoich kompetencji realizuje cyklicznie program korekcyjno-kompensacyjnego dla osób stosujących przemoc 

w rodzinie, z którego może skorzystać każdy mieszkaniec Powiatu Zielonogórskiego.    

W celu zwiększenia skuteczności pomocy i ochrony osób doznających przemocy domowej w roku 2019 do zespołu 

wpłynęło 10 Niebieskich Kart, które były przekazywane każdorazowo do utworzonej w tym celu grupy roboczej, 

zajmującej się sprawą w sposób indywidualny. Skład grupy był każdorazowo specjalnie dobrany, tak aby specjaliści 

będący najbliżej danej rodziny mogli podjąć współpracę i pracę z rodziną. Utworzono 11 grup roboczych, które spotkały 

się na 17 posiedzeniach, podejmując działania stosownie do kompetencji zawodowych. 

3.10. Program profilaktyki raka szyjki macicy 

Program realizowany jest od 2009r. Jego celem jest wdrożenie zapobiegania zachorowalności na raka szyjki macicy 

wśród dziewcząt w danym roku kończących 13 lat . Realizacja Programu odbywa się poprzez profilaktyczne szczepienia 

przeciwko wirusowi HPV. W roku 2019 zaszczepiono 8 dziewcząt z terenu gminy. Koszt realizacji tego zadania w roku 

2019 wyniósł 2 880,00 zł.  

3.11.Wieloletni program gospodarowania mieszkaniowym zasobem Gminy Zabór 

Wieloletni programu gospodarowania mieszkaniowym zasobem gminy na lata 2019-2023 uchwalono uchwałą 

Nr VI.26.2019 Rady Gminy Zabór w dniu 28 marca 2019 r. Program został opracowany zgodnie z ustawą z dnia 

21  czerwca 2001r. o ochronie praw lokatorów mieszkaniowym zasobie gminy i o zmianie kodeksu cywilnego. Program 

określa: 

1) wielkość zasobu mieszkaniowego Gminy Zabór z podziałem na lokale mieszkalne i lokale socjalne oraz stan 

techniczny mieszkań i prognozę zasobu; 

1) analizę potrzeb oraz plan remontów i modernizacji wynikający ze stanu technicznego budynków z podziałem na lata; 

2) planowaną sprzedaż lokali w kolejnych latach; 

3) zasady polityki czynszowej; 

4) sposób i zasady zarządzania lokalami, budynkami wchodzącymi w skład mieszkaniowego zasobu gminy oraz 

przewidywane zmiany w zakresie zarządzania mieszkaniowym zasobem gminy w kolejnych latach; 

5) źródła finansowania gospodarki mieszkaniowej w kolejnych latach; 

6) wysokość wydatków w kolejnych latach na mieszkaniowy zasób gminy; 

7) opis innych działań mających na celu poprawę wykorzystania i racjonalizację gospodarowania mieszkaniowym 

zasobem Gminy. 

W celu poprawienia efektywności gospodarowania zasobem ustalono następujące zasady polityki czynszowej : 

1) podwyższanie czynszu corocznie, jeden raz w roku, z zachowaniem warunków określonych w art. 9 ustawy, 
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2) dążenie do ustalenia czynszów na poziomie co najmniej 2% wartości odtworzeniowej 1m2 powierzchni użytkowej 

budynków mieszkalnych.  

 

3.12.Program współpracy Gminy Zabór z organizacjami pozarządowymi 

Program współpracy z organizacjami pozarządowymi na rok 2019 uchwalono uchwałą Rady Gminy Zabór 

nr XXXV.261.2018 Rady Gminy Zabór w dniu 7 listopada 2018 r. Celem głównym Programu było wypracowanie modelu 

współpracy pomiędzy samorządem, a organizacjami gwarantującego pełne i skuteczne zaspokojenie potrzeb 

mieszkańców Gminy Zabór. W roku 2019 zrealizowano wiele przedsięwzięć społeczno-kulturalnych i sportowych, 

w których uczestniczyli mieszkańcy gminy Zabór. Na realizację programu w roku 2019 zaplanowano  środki w łącznej 

wysokości 88 800,00 zł, o 18 843. zł więcej w stosunku do roku 2018. Ze środków zaplanowanych w roku 2019 

skorzystało 8 organizacji pozarządowych: Gminny Klub Piłki Nożnej Liwno, Lubuskie Towarzystwo Krzewienia Kultury 

Fizycznej, PZW Zabór, Stowarzyszenie Miłośników Czarnej, Stowarzyszenie Miłośników Droszkowa, Koło Emerytów, 

Rencistów i Inwalidów w Zaborze, Stowarzyszenie Za borem, Fundacja Pro Arte VIVO.  Zakresy zadań oraz planowane  

kwoty na ich realizację przedstawia tabela Nr 4. Informacje na temat wydatkowanych kwot w ramach Programu zostały 

określone w Sprawozdaniu z realizacji Programu Współpracy za rok 2019. 

Tabela 4. Zakresów zadań i wartości przeznaczonych na ich realizację przez organizacje 

Lp. 
Zakresy zadań 

priorytetowych 
Uszczegółowienie zakresu zadań priorytetowych 

Przeznaczona 

kwota w zł 

1 

Wspieranie i 

upowszechniania 

kultury fizycznej i sportu 

1) Prowadzenie rozgrywek piłkarskich dla młodzieży i osób dorosłych 15 000 

2)prowadzenie zajęć piłkarskich drużyny Juniorów 15 000 

3)Organizacja zawodów wędkarskich  z okazji Dnia Dziecka w Przytoku 1 200 

4) Organizacja zawodów wędkarskich z okazji Dnia dziecka w Zaborze 1 200 

5) Organizacja zajęć z zakresu gry w Golfa 1 000 

6)Organizacja PÓŁMARATONU w Przytoku 5 000 

2 
Edukacja ,oświata i 

wychowanie 

1) Organizacja zajęć rozwijających zainteresowania dzieci w Droszkowie 2 500 

2)Organizacja przedsięwzięć edukacyjno-kulturowych  dzieciom i młodzieży  2 000 

3)Organizacja akcji ekologicznych w miejscowości Czarna 500 

3 
Wypoczynek dzieci i 

młodzieży 

1)Organizacja zimowego wypoczynku dla dzieci i młodzieży 2 200 

2)Organizacja letniego wypoczynku dla dzieci i młodzieży 2 200 

3) Organizacja czasu wolnego dzieciom i młodzieży z Gminy Zabor 2 000 

4 

Działalność na rzecz 

osób w wieku 

emerytalnym 

1)Organizacja czasu wolnego seniorom z Gminy Zabór  8 000 

2)Organizacja czasu wolnego seniorom w miejscowości Droszków 2 500 

3)Organizacja czasu wolnego seniorom w miejscowości Czarna 2 000 

5 

Działalność na rzecz 

osób 

niepełnosprawnych 

1)Organizacja  zawodów wędkarskich osobom niepełnosprawnym w 

Zaborze 
1 200 

6 

Kultura, sztuka ochrona 

dziedzictwa 

narodowego 

1)Organizacja koncertu muzycznego 3 000 

2)Organizacja koncertu poezji śpiewanej 4 000 

3)Udziału w festiwalach teatralnych  8 000 

4) Wsparcie młodzieżowych przedsięwzięć teatralnych  3 000 
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7 

Działalność 

wspomagająca rozwój 

wspólnot i społeczności 

lokalnych 

1)Organizacja przedsięwzięć wielopokoleniowych 1 500 

8 

Działalność na rzecz  

integracji europejskiej 

oraz rozwijania 

kontaktów i współpracy 

między 

społeczeństwami 

1)Organizacja zawodów wędkarskich z udziałem przedstawicieli gminy 

partnerskiej 
1 200 

9 

Działalność 

wspomagająca rozwój 

techniki, wynalazczości 

i innowacyjności oraz 

rozpowszechnianie 

nowych rozwiązań 

technicznych w 

praktyce gospodarczej 

1)Organizacja warsztatów komputerowych dla dzieci i młodzieży  4 600 

RAZEM 88 800 

 
3.13. Program „Aktywni Zaborzanie 50+” 

Program „Aktywni Zaborzanie 50+” został uchwalony 27 września 2019r. Uchwałą Nr X.63.2019 Rady Gminy Zabór. 

Program adresowany jest do osób, które ukończyły 50 rok życia, zamieszkałych na terenie Gminy Zabór i ma na 

celu  zwiększenie dostępności do różnego rodzaju usług i dóbr,  wspieranie i wzmacnianie aktywności społecznej 

oraz  poprawę jakości życia.  

W celu realizacji  Programu w roku 2019 zawarto 15 porozumień z różnymi podmiotami na korzystanie z ich usług. Wykaz 

Partnerów znajduje się na stronie internetowej gminy w zakładce Aktywni Zaborzanie. 

Potwierdzeniem uczestnictwa w Programie jest posiadanie Karty „Zaborzanka 50+” uprawniającej do korzystania ze 

stałych, tymczasowych, świątecznych lub okazjonalnych zniżek oferowanych przez podmioty biorące udział w Programie. 

W roku 2019 takich kart wydano 26. 

4. Realizacja uchwał rady gminy 

W roku 2019 Rada Gminy Zabór podjęła 77 uchwały, z czego 28 stanowiły przepisy prawa miejscowego i podlegały 
publikacji w Dzienniku Urzędowym Województwa Lubuskiego. Zestawienie szczegółowe realizacji uchwał Rady Gminy 
Zabór podjętych od 1 stycznia 2019r. do 31 grudnia 2019r. przedstawia tabela Nr 5. 
 
Tabela 5. Szczegółowe zestawienie realizacji uchwał Rady Gminy w Zaborze podjętych od 1.01.2019r. do 31.12.2019r. 

Lp. Nr uchwały          
i data 

podjęcia 

Uchwały w sprawach Otrzymał  
do realizacji 

Informacja  
o stanie 
realizacji 

1 V.18.2019r. Uchwalenia planu pracy Rady Gminy Zabór na rok 2019 Przewodniczący 
Rady miny 

W trakcie realizacji 

2 V.19.2019r. Powołania doraźnej Komisji Rady Gminy Zabór Wójt Gminy Zrealizowano 

3 V.20.2019r. Zmian w budżecie gminy na rok 2019 FN Zrealizowano 

4 V.21.2019r. Zarządzenia poboru podatku od nieruchomości, rolnego i leśnego od osób 
fizycznych w drodze inkasa, określenie inkasentów i wysokości 
wynagrodzenia za inkaso 

FN W trakcie realizacji 

5 V.22.2019r. Obywatelskiej inicjatywy uchwałodawczej Wójt Gminy W trakcie realizacji 

6 V.23.2019r. Zmiany uchwały w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego GKN Zrealizowano  



Raport o stanie Gminy Zabór za rok 2019 
 

str. 12 

  

planu zagospodarowania przestrzennego Gminy Zabór w obrębach Przytok, 
Łaz, Zabór, Tarnawa, Milsko 

7 VI.24.2019r. Zmian w budżecie gminy na rok 2019 FN Zrealizowano 

8 VI.25.2019r. Ustalenia planu sieci publicznych szkół podstawowych prowadzonych przez 
Gminę Zabór oraz granic obwodów publicznych szkół podstawowych 

SG Zrealizowano  

9 VI.26.2019r. Wieloletniego programu gospodarowania mieszkaniowym zasobem gminy GKN W trakcie realizacji 

10 VI.27.2019r. Wyrażenia zgody na zawarcie kolejnej umowy dzierżawy na okres powyżej 3 
lat z dotychczasowym dzierżawcą oraz wyrażenia zgody na odstąpienie od 
obowiązku przetargowego trybu zawarcia umowy dzierżawy 

GKN Zrealizowano 

11 VI.28.2019r. Wyrażenia zgody na zawarcie kolejnej umowy dzierżawy na okres powyżej 3 
lat z dotychczasowym dzierżawcą oraz wyrażenia zgody na odstąpienie od 
obowiązku przetargowego trybu zawarcia umowy dzierżawy 

GKN Zrealizowano 

12 VI.29.2019r. Wyrażenia zgody na zawarcie kolejnej umowy dzierżawy na okres powyżej 3 
lat z dotychczasowym dzierżawcą oraz wyrażenia zgody na odstąpienie od 
obowiązku przetargowego trybu zawarcia umowy dzierżawy 

GKN Zrealizowano 

13 VI.30.2019r. Wyrażenia zgody na zawarcie kolejnej umowy dzierżawy na okres powyżej 3 
lat z dotychczasowym dzierżawcą oraz wyrażenia zgody na odstąpienie od 
obowiązku przetargowego trybu zawarcia umowy dzierżawy 

GKN Zrealizowano 

14 VI.31.2019r. Przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego Gminy Zabór w obrębie Droszków  

GKN Zrealizowano 

15 VI.32.2019r. Przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego Gminy Zabór w obrębie Milsko 

GKN Zrealizowano  

16 VI.33.2019r. Zmiany uchwały w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego 
planu zagospodarowania przestrzennego Gminy Zabór w obrębach: Przytok, 
Łaz, Zabór, Tarnawa, Milsko 

GKN Zrealizowano  

17 VI.34.2019r. Uchwalenia zmiany „Studium uwarunkowań i kierunków i kierunków 
zagospodarowania przestrzennego Gminy Zabór” dla obszaru gminy w 
granicach administracyjnych  

GKN W trakcie realizacji 

18 VI.35.2019r. Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 
bezdomności zwierząt  

GKM W trakcie realizacji 

19 VI.36.2019r. Umorzenia postępowania skargowego  Zrealizowano 

20 VII.37.2019r. Zmian w budżecie gmin na rok 2019 FN Zrealizowano 

21 VII.38.2019r. Zaciągnięcia kredytu długoterminowego FN Nie 
zrealizowano 

22 VII.39.2019r. Udzielenia pomocy finansowej Powiatowi Nowosolskiemu na zakup 
tomografu dla Wielospecjalistycznego Szpitala SP ZOZ w Nowej Soli 

FN Zrealizowano 

23 VII.40.2019r. Wyrażenia zgody na zawarci kolejnej umowy dzierżawy na okres powyżej 3 
lat z dotychczasowym dzierżawcą oraz wyrażenia zgody na odstąpienie od 
obowiązku przetargowego trybu zawarcia umowy dzierżawy  

GKN Zrealizowano 

24 VII.41.2019r. Nadania nazwy ulicy w miejscowości Zabór GKN Zrealizowano 

25 VIII.42.2019r Zatwierdzenia sprawozdania finansowego wraz ze sprawozdaniem z 
wykonania budżetu za 2018r. 

Rada Gminy Zrealizowano 

26 VIII.43.2019r Udzielenia absolutorium Wójtowi Gminy za 2018 rok Rada Gminy Zrealizowano 

27 VIII.44.2019r Zmian w budżecie gminy na rok 2019 FN Zrealizowano 

28 VIII.45.2019r Zmian w Wieloletniej Prognozie Finansowej Gminy Zabór na lata 2019/2029 FN Zrealizowano 

29 VIII.46.2019r Rozpatrzenia skargi na działalność Wójta Gminy  Zrealizowano 

30 VIII.47.2019r Ustalenia wzorów o wypłatę dodatku energetycznego GKN Zrealizowano 

31 VIII.48.2019r Opłaty targowej FN W trakcie realizacji 

32 VIII.49.2019r Przekazania Pani Marszałek Województwa Lubuskiego uwag odnośnie 
realizacji budowy mostu przez rzekę Odrę wraz z budową nowego przebiegu 
drogi wojewódzkiej nr 282nplanowanego do realizacji w województwie 
lubuskim, powiecie zielonogórskim, na terenie Gminy Zabór oraz Gminy 
Bojadła 

 Zrealizowano  

33 IX.50.2019r. Ogłoszenia tekstu jednolitego Statutu Gminy Zabór   Zrealizowano 

34 IX.51.2019r. Szczegółowych zasad przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze, oraz 
szczegółowych warunków  częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat 
oraz trybu  ich pobierania 

OPS W trakcie realizacji 

35 IX.52.2019r. Uchwalenia regulaminu korzystania z cmentarzy komunalnych w Gminie 
Zabór 

GKN Zrealizowano  

36 IX.53.2019r. Uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla GKN  zrealizowano 
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działek Nr 172/11, 172/12 i części działki Nr 172/3 obręb Łaz  

37 IX.54.2019r. Uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla 
działek Nr 642/2 i 642/3 obręb Zabór 

GKN zrealizowano 

38 IX.55.2019r. Rozpatrzenia skargi na działalność Wójta Gminy Zabór   

39 IX.56.2019r. Zmian w budżecie gminy na rok 2019 FN Zrealizowano 

40 X.57.2019r. Zmian w budżecie gminy na rok 2019 FN Zrealizowano 

41 X.58.2019r. Zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Zabór na lata 2019/2029 FN Zrealizowano 

42 X.59.2019r. Utworzenia klubu dziecięcego i nadania mu statutu SG Zrealizowano 

43 X.60.2019r. Stwierdzenie zakończenia działalności Publicznego Gimnazjum w Zaborze SG Zrealizowano 

44 X.61.2019r. Regulaminu wynagradzania nauczycieli zatrudnionych w szkołach i 
przedszkolach prowadzonych przez Gminę Zabór 

SG W trakcie realizacji 

45 X.62.2019r. Zmiany uchwały w sprawie zasad udzielenia stypendium za wyniku w nauce SG W trakcie realizacji 

46 X.63.2019r. Wprowadzenie programu „Aktywni Zaborzanie 50+” SG W trakcie realizacji 

47 X.64.2019r. Wyrażenia zgody na zawarcie kolejnej umowy dzierżawy na okres powyżej 3 
lat z dotychczasowym dzierżawcą oraz wyrażenia zgody na odstąpienie od 
obowiązku przetargowego trybu zawarcia umowy dzierżawy 

GKN Zrealizowano 

48 X.65.2019r. Wyrażenia zgody na ustanowienie służebności przesyłu na 
nieruchomościach stanowiących własność Gminy Zabór 

GKN Zrealizowano 

49 X.66.2019r. Ustanowieni odpłatnej służebności gruntowej na nieruchomości położonej w 
Milsko 

GKN Zrealizowano 

50 X.67.2019r. Nadania nazwy ulicy w miejscowości Milsko GKN Zrealizowano 

51 X.68.2019r. Uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego Gminy 
Zabór w obrębie Przytok 

GKN W trakcie realizacji 

52 X.69.2019r. Uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego Gminy 
Zabór w obrębie Milsko 

GKN W trakcie realizacji 

53 X.70.2019r. Udzielenia informacji dotyczącej Zarządzenia Nr Z-64/2019 Rzecznika 
Dyscypliny Finansów Publicznych w Zielonej Górze 

FN Zrealizowano 

54 XI.71.2019r. Zmian w budżecie gminy na rok 2019 FN Zrealizowano 

55 XI.72.2019r. Określenia wysokości stawek podatku od środków transportowych na 2020r. FN W trakcie realizacji 

56 XI.73.2019r. Wysokości opłat z tytułu korzystania z Klubu Dziecięcego w Zaborze SG W trakcie realizacji 

57 XI.74.2019r. Programu współpracy Gminy Zabór z organizacjami pozarządowymi na rok 
2020 

SG W trakcie realizacji 

58 XI.75.2019r. Nadania nazwy ulicy w miejscowości Zabór GKN Zrealizowano 

59 XI.76.2019r. Zmieniająca uchwałę w sprawie uchwalenia Strategii Rozwoju Gminy Zabór 
na lata 2015/2023 

GKN W trakcie realizacji 

60 XI.77.2019r. Zmiany uchwały w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego 
planu zagospodarowania przestrzennego Gminy Zabór w obrębach: Przytok, 
Łaz, Tarnawa, Milsko  

GKN Zrealizowano 

61 XI.78.2019r. Uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego Gminy 
Zabór w obrębach; Zabór, Łaz 

GKN W trakcie realizacji 

62 XI.79.2019r. Rozpatrzenia skargi na działalność Wójta Gminy Zabór  Zrealizowano 

63 XI.80.2019r. Petycji dotyczącej kursów MZK do jeziora w Droszkowie  Zrealizowano 

64 XII.81.2019r. Wyrażenia zgody na zawarcie kolejnej umowy najmu na okres powyżej 3 lat 
z dotychczasowym najemcą oraz wyrażenia zgody na odstąpienie od 
obowiązku przetargowego trybu zawarcia umowy najmu 

GKN Zrealizowano 

65 XII.82.2019r. Średniej ceny jednostki paliwa na terenie Gminy Zabór SG W trakcie realizacji 

66 XII.83.2019r. Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Zabór na 2020 rok 

OPS W trakcie realizacji 

67 XII.84.2019r. Gminnego programu wspierania rodziny OPS W trakcie realizacji 

68 XII.85.2019r. Zmian w budżecie gminy na rok 2019  FN Zrealizowano 

69 XII.86.2019r. Obniżenia średniej ceny skupu żyta przyjmowanej jako podstawy obliczenia 
podatku rolnego na 2020 rok 

FN W trakcie realizacji 

70 XII.87.2019r. Określenia wysokości stawek podatku od nieruchomości na 2020 rok FN W trakcie realizacji 

71 XIII.88.2019r Zmiany uchwały w sprawie ustalenia wysokości stawek opłat za zajecie pasa 
drogowego dróg gminnych na cele niezwiązane z budową, przebudową, 
remontem, utrzymaniem i ochroną dróg 

GKN W trakcie realizacji 

72 XIII.89.2019r Uchylenia uchwały Nr XX.138.2012 Rady Gminy Zabór z dnia 28.XII.2012r. w 
sprawie przejęcia obowiązków odbioru odpadów komunalnych od właścicieli 
nieruchomości niezamieszkałych przez mieszkańców, na których powstają 
odpady komunalne 

GKN Zrealizowano 



Raport o stanie Gminy Zabór za rok 2019 
 

str. 14 

  

73 XIII.90.2019r Zmian w budżecie gminy na rok 2019  FN Zrealizowano 

74 XIII.91.2019r Zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Zabór na lata 2019/2029 FN Zrealizowano 

75 XIII.92.2019r Ustalenia wykazu wydatków niewygasających z upływem roku budżetowego 
2019 oraz planu finansowego tych wydatków 

FN Zrealizowano 

76 XIII.93.2019r Uchwalenia budżetu Gminy Zabór na rok 2020 FN W trakcie realizacji 

77 XIII.94.2019r Uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Zabór na lata 
2020/2030 

FN W trakcie realizacji 

 

5. Współpraca z innymi społecznościami samorządowymi 

5.1. Współpraca międzynarodowa 

Mając na celu kontynuowanie rozpoczętej w 2017roku współpracy z Gminą partnerską Neutrebbin w roku 2019 odbywały 

się kolejne spotkania mające na celu wymianę doświadczeń w różnych dziedzinach oraz realizację wspólnych projektów.  

W dniu 22 stycznia 2019r. odbyło się pierwsze w tym roku spotkanie robocze w naszej partnerskiej gminie Neutrebbin. 

Udział w spotkaniu wzięli przedstawiciele Gminy Zabór. W trakcie posiedzenia została podsumowana współpraca  w roku   

2018. Podpisano również dokument o wzajemnej współpracy, zgodnie z którym współpraca ma być pogłębiana poprzez 

poznanie historii obu partnerskich gmin, perspektywy ich rozwoju oraz ich obecnego życia gospodarczego, politycznego 

i kulturalnego. Omówione zostały plany na 2019 rok, główne punkty współpracy obejmą wymianę uczniów szkolnych, 

spotkania seniorów, stowarzyszeń oraz drużyn piłkarskich. Ustalony został wstępny kalendarz wspólnych imprez, 

przedstawiono również propozycje wspólnych projektów Gminy Zabór i Neutrebbin. 

W dniach 22-23 czerwca 2019 roku przedstawiciele władz oraz organizacji pozarządowych Gminy Zabór odwiedzili 

partnerską Gminę Neutrebbin. Wyjazd związany był z obchodami Dni Odry. Uczestniczyliśmy w korowodzie, w którym 

oprócz nas udział wzięli m.in. sportowcy, rzemieślnicy, myśliwi, stowarzyszenia. Na miejscu można było podziwiać 

stragany z wyrobami rękodzielniczymi, lokalnym jedzeniem oraz występy. Nie zabrakło stoiska promującego Naszą 

gminę. Dziękujemy Milszczankom, Stowarzyszeniu Miłośników Czarnej, Związkowi Emerytów, Inwalidów i Rencistów 

w Zaborze, Panu Jarkowi i Michałowi Lewandowskim z Winnicy na Leśnej Polanie, Pani Sylwii Gromackiej-Staśko, 

przedstawicielom Urzędu Gminy Zabór za wspólny wyjazd oraz reprezentowanie naszej gminy. 

We wrześniu 2019r. druhowie Ochotniczej Straży Pożarnej w Zaborze uczestniczyli w spotkaniu z druhami straży 

pożarnej w Neutrebbin. Podczas spotkania mieli okazję zapoznać się z systemem ochrony przeciwpożarowej w sąsiedniej 

gminie, obejrzeć nowoczesny sprzęt strażacki  i zasady jego wykorzystywania w ramach ochrony przeciwpożarowej. 

5.2. Inne formy współdziałania  

Gmina Zabór jest członkiem organizacji i stowarzyszeń skupiających samorządy o lokalnym oraz regionalnym  zasięgu, 
których cele służą wspieraniu idei samorządu terytorialnego oraz rozwojowi Gminy Zabór. 

5.2.1.Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania Między Odrą a Bobrem 

W roku 2019 Gmina Zabór będąc członkiem Lokalnej Grupy Działania Między Odrą a Bobrem i realizując założenia 

Lokalnej Strategii Rozwoju z otrzymanej pomocy finansowej w ramach poddziałania 19.2 „Wsparcie na wdrażanie operacji 

w ramach strategii rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność” z wyłączeniem projektów grantowych oraz operacji w 

zakresie podejmowania działalności gospodarczej objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich  na lata 2014–2020 

wykonała I etap zadania pn.: „Modernizacja kompleksu rekreacyjno-sportowego w m. Zabór oraz budowa siłowni 

zewnętrznych w m. Droszków i Przytok, gm. Zabór”. Poziom dofinansowania wynosi 63,63% do kosztów kwalifikowalnych. 

W ramach ww. umowy dotychczas wykonane zostały dwie siłownie zewnętrzne w Droszkowie i w Przytoku. 
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5.2.2. Stowarzyszenie Odra dla Turystów 

Uchwałą Rady Gminy Zabór z dnia 24 czerwca 2015r. Gmina Zabór przystąpiła do stowarzyszenia pod nazwą 

,,Stowarzyszenie Odra dla turystów”. Stowarzyszenie jest dobrowolną organizacją Gmin propagującą rozwój turystyki 

Doliny Odry. 

Zarząd Stowarzyszenia w roku 2019 postanowił, że z powodu niskiego stanu wody, który nie zapewniał ciągłości rejsów 
po rzece Odrze, podjęto decyzje o sprzedaży jednego ze statków (ZEFIR) i zakupieniu w jego miejsce kilkunastu łodzi 
wycieczkowych typu Galar, które zajmowałyby się transportem po rzece Odrze na odcinku od Głogowa do Kostrzynia.  

Po zakończeniu okresu trwałości projektu, który przypada na listopad 2020r. zarząd stowarzyszenia rozważa dalszą 
budowę przystani na Odrze, do których cumować miałyby galary. Zakłada się, że taka przystań powstanie  także na 
terenie Gminy Zabór.  

5.2.3. Zrzeszenie Gmin Województwa Lubuskiego 

Zrzeszenie Gmin Województwa Lubuskiego, jako stowarzyszenie, jest jedyną w Polce organizacją skupiającą wszystkie 

82 jednostki samorządu gminnego jednego regionu. Powstało w listopadzie 2014 roku w wyniku zmiany nazwy oraz 

charakteru „Zrzeszenia Prezydentów, Burmistrzów i Wójtów Województwa Lubuskiego”. Zrzeszenie jest sygnatariuszem 

Ogólnopolskiego Porozumienia Organizacji Samorządowych (któremu przewodniczyło w latach 2013-2014), dzięki czemu 

głos wypracowany na forum regionalnym dostrzegany jest przez Sejm i Senat RP oraz przez Radę Ministrów. 

W 2019 r. współpraca z gminami realizowana była poprzez organizację konwentów dla Prezydentów, Burmistrzów 

i Wójtów, seminariów szkoleniowych dla pracowników samorządu gminnego różnego szczebla oraz samorządowych 

zakładów budżetowych, stałych seminariów szkoleniowych dla Sekretarzy i Skarbników. W ramach stowarzyszenia  

przeprowadzano ankietyzację wśród gmin na tematy: wzrostu cen energii, liczby oddziałów szkolnych, przywrócenia 

uprawnień radarów dla gmin, wysokości subwencji oświatowej, zadań zleconych, funduszu połączeń autobusowych, 

wysokości opłat za wodę i ścieki, konsultacji ustaw i rozporządzeń w ramach prac grup roboczych.  

5.2.4. Zielonogórski Związek Powiatowo-Gminny 

W dniu 22 lutego 2016r. Gmina Zabór Uchwałą Nr XV.96.2016 Rady Gminy Zabór postanowiła o utworzeniu przez Powiat 

Zielonogórski wraz z gminami: Babimost, Bojadła, Czerwieńsk, Kargowa, Nowogród Bobrzański, Sulechów, Świdnica 

i Trzebiechów - Zielonogórskiego Związku Powiatowo Gminnego. Związek został utworzony jako alternatywa dla 

pojedynczych organizatorów – gmin i powiatu w celu wspólnej organizacji publicznego transportu zbiorowego na sieci 

komunikacyjnej w powiatowo-gminnych przewozach pasażerskich na obszarze gmin i powiatu tworzących związek 

powiatowo-gminny.  

W grudniu 2018 roku związek zawarł z przewoźnikiem PKS Zielona Góra Spółka o.o. umowę bezpośrednią na 

podstawie ustawy o publicznym transporcie zbiorowym na „Świadczenie usług przewozu regularnego osób, w ramach 

lokalnego transportu zbiorowego w okresie  od 02.01.2019 r. do 31.12.2019 r. na terenie Gminy Zabór.”  

Realizując uchwałę Zgromadzenia Zielonogórskiego Związku Powiatowo – Gminnego z dnia 7 września 2018r. 

w sprawie powołania podmiotu wewnętrznego Zielonogórskiego Związku Powiatowo – Gminnego w postaci spółki 

z ograniczoną odpowiedzialnością, w dniu 30 maja 2019r. Zarząd zawiązał spółkę „Zielonogórska Komunikacja 

Powiatowa Spółka z o.o.”, na podstawie kodeksu spółek handlowych oraz uchwały Zgromadzeni nr IX.1.2018 z dnia 

7 września 2018r. Kapitał zakładowy został pokryty wkładem pieniężnym i w całości 100% udziałów objął Zielonogórski 

Związek Powiatowo – Gminny. 

W dniu 30 sierpnia 2019r. na okres 10 lat (rozporządzenie (WE) 1370/2017 Parlamentu Europejskiego) Związek 

zawarł umowę bezpośrednią na podstawie ustawy o publicznym transporcie zbiorowym ze spółką Zielonogórska 

Komunikacja Powiatowa na realizację publicznego transportu zbiorowego. Zielonogórska Komunikacja Powiatowa Spółka 

z o.o. rozpoczęła działalność od 1 września 2019r.  Siedziba powołanej spółki Zielonogórska Komunikacja Powiatowa 

mieści się w Świdnicy przy ul. Długa 25, w wydzierżawionej od Gminy Świdnica lokalizacji znajduje się również warsztat 

przystosowany do obsługi autobusów, składający się z kanałów i niezbędnego wyposażenia do utrzymania środków 

transportowych w gotowości technicznej. Przed budynkiem znajduje się plac parkingowy dla autobusów, plac jest w stanie 

pomieścić obecną flotę pojazdów, która z czasem będzie się rozwijać i poszerzać. 
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Pierwszym realizowanym projektem była realizacja przewozów szkolnych dla Gminy Świdnica w ramach 

publicznego transportu zbiorowego na podstawie zezwoleń na wykonywanie regularnych przewozów osób w transporcie 

krajowym oraz obsługa linii komunikacyjnej Zielona Góra – Nowogród Bobrzański – Dobroszów Wielki dla Gminy 

Nowogród Bobrzański.  

Do czerwca 2019r. Gmina Świdnica realizowała komunikację we własnym zakresie, posiadała własny tabor 

autobusowy, dowozy dzieci odbywały się w ramach przewozów zamkniętych. Uruchomienie komunikacji otwartej 

umożliwiło pozyskanie dopłat z budżetu państwa do biletów ulgowych na podstawie ustawy o uprawnieniach do ulgowych 

przejazdów, a tym samym gmina Świdnica zrealizowała zadanie zaspokojenia zbiorowych potrzeb wspólnoty w zakresie 

lokalnego transportu zbiorowego, umożliwiając korzystanie z komunikacji publicznego transportu zbiorowego dla 

wszystkich zainteresowanych mieszkańców.  

Oferta transportowa w pierwszym okresie rozpoczęcia działalności spółki została skierowana do zaspokojenia 

potrzeb w zakresie publicznego transportu zbiorowego dla mieszkańców Gminy Świdnica z możliwością rozbudowywania 

komunikacji na terenie działania Zielonogórskiego Związku Powiatowo – Gminnego o kolejne linie komunikacyjne 

w zależności od potrzeb pozostałych zainteresowanych gmin. 

Do dnia rozpoczęcia działalności ZKP Spółka pozyskała tabor autobusowy 3 sztuki autobusów marki IVECO 

CROSSWEJ biorąc pod uwagę topografię obszaru, stan dróg, po których realizowana jest komunikacja, definiowalne 

potoki pasażera, potencjał zaplecza technicznego oraz możliwości przychodowe spółki. 

ZKP Spółka z o.o. finansuje się z tytułu realizacji powiatowo – gminnych przewozów w publicznym transporcie 

zbiorowym przede wszystkim ze sprzedaży biletów oraz innych opłat pobieranych przez Operatora od pasażerów 

w związku ze świadczeniem usług w zakresie publicznego transportu zbiorowego zgodnie z przepisami ustawy z dnia 15 

listopada 1984 r. – Prawo przewozowe oraz rekompensaty z budżetu państwa z tytułu utraconych przychodów w związku 

ze stosowaniem ustawowych uprawnień do ulgowych przejazdów w publicznym transporcie zbiorowym.  

W grudniu 2019r. Zarząd Zielonogórskiego Związku Powiatowo – Gminnego przeprowadził negocjacje 

z przewoźnikami transportu drogowego i zawarł umowy w ramach publicznego transportu zbiorowego, przedmiotem 

których było wykonywanie zadania „Świadczenie usług publicznego transportu zbiorowego w okresie od 02.01.2020 r. do 

31.12.2020 r. na terenie Gmin.” Umowy zostały zawarte z przewoźnikami: PKS Zielona Góra Spółka o.o. oraz Wataha 

Spółka z o.o. dla Gmin Czerwieńsk, Nowogród Bobrzański oraz Zabór. 

5.2.5. Stowarzyszenie Gmin Rzeczypospolitej Polskiej „Euroregion Sprewa-Nysa – Bóbr” 

Gmina Zabór jest członkiem Stowarzyszenia Euroregion Sprewa-Nysa Bóbr od roku 1998. Rada Gminy Zabór uchwałą 

Nr XXI/145/1998 w dniu 7 marca 1998 podjęła decyzje o przystąpieniu Gminy Zabór do Stowarzyszenia. Celem 

Stowarzyszenia jest wszechstronna działalność na rzecz pomyślności regionu, jako sanacji ekologicznej, rozkwitu 

gospodarczego oraz stałej poprawy warunków życia  jego mieszkańców.  

W ramach uczestnictwa w Stowarzyszeniu w roku 2018 Gmina Zabór była realizatorem pierwszego  projektu   pn: „Zabór 

i Neutrebbin – partnerstwo poprzez sport!”, którego efektem było podpisanie umowy o współpracy z gminą niemiecką.  

W roku 2019 roku przedstawiciele Gminy Zabór brali udział w dwóch wydarzeniach realizowanych ze środków 

otrzymanych z Euroregionu, były to „Dni Odry” organizowane w czerwcu 2019r. w gminie Neutrebbin oraz spotkanie 

straży pożarnych zorganizowane w miesiącu wrześniu 2019r także w partnerskiej gminie.  

6. Finanse Gminy 

6.1. Budżet Gminy 

Budżet gminy na rok 2019 uchwalony został 28 grudnia 2018 roku na ogólną kwotę po stronie dochodów w kwocie 

18 856 952,00 zł w tym: 

1)  dochody bieżące  - 17 461 772,70 zł, 

2) dochody majątkowe - 1 395 179,30 zł, 

a po stronie wydatków na kwotę 19 766 728,00 zł w tym :  
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1) wydatki bieżące  - 14 623 526,00 zł,  

2)  wydatki majątkowe - 5 143 202,00 zł. 

Różnicę między dochodami i wydatkami stanowił planowany deficyt budżetu w kwocie 909 776,00 zł, który zaplanowano 

pokryć przychodami z zaciągniętego kredytu. 

W okresie od stycznia do grudnia 2019r. budżet gminy był zmieniany 8 uchwałami Rady Gminy Zabór oraz 37 razy 

Zarządzeniami Wójta Gminy Zabór. Po dokonanych zmianach w trakcie roku 2019 budżet gminy uległ zwiększeniu i na 

dzień 31.12.2019r. po stronie dochodów plan wyniósł 25 236 733,52 zł w tym: 

1) dochody bieżące  - 19 840 885,38 zł, 

2) dochody majątkowe - 5 395 848,14 zł, 

po stronie wydatków plan ogółem wyniósł 24 721 509,52 zł w tym : 

1) wydatki bieżące  - 17 211 846,02 zł,  

2) wydatki majątkowe -  7 509 663,50 zł.  

Ponadto w budżecie gminy wystąpiły rozchody wynikające ze spłaty kredytów i pożyczek w łącznej kwocie 515 224,00 zł, 

co stanowiło 2,11% w stosunku do wykonanych dochodów za rok 2019. 

6.2. Dochody Gminy 

Na dzień 31.12.2019 dochody wykonane zostały na kwotę  24 373 339,17 zł co stanowiło 96,58 % założonego planu.  

Poszczególne dochody Gminy Zabór przedstawia tabela nr 6. 
 

Tabela 6. Dochody Gminy na rok 2019 

Ip. Razem podatki i opłaty w tym: 7 460 776,00 7 754 822,50 103,94% 

1 Podatek od nieruchomości 1 665 179,00 1 862 726,70   

2 Podatek rolny 191 839,00 209 113,43   

3 Podatek leśny 154 620,00 154 319,15   

4 Podatek od środków transportowych 48 059,00 47 951,75   

5 Podatek od czynności cywilnoprawnych 282 700,00 293 787,00   

6 Podatek od działalności gospodarczej opłacany w formie karty podatkowej 1 500,00 1488,00   

7 Wpływy z opłaty skarbowej 16 200,00 17 570,20   

8 Podatek od spadków i darowizn     14 000,00 12 627,00   

9 Udziały gmin w podatku dochodowym od osób fizycznych 4 198 173,00 4 268 216   

10 Udziały gmin w podatku dochodowym od osób prawnych 9 000,00 19 467,82   

11 wpływy z opłat za wydawanie zezwoleń na sprzedaż alkoholu 71 000,00 70 995,13   

12 Wpływy z tytułu opłat adiacenckich  i planistycznych 40 262,00 45 079,79   

13 Wpływy z opłat za odpady 768 244,00 751 480,53   

II Dochody z majątku gminy w tym: 911 124,60 928 739,27 101,93% 

1 
Wpłaty z tytułu odpłatnego nabycia prawa własności oraz wpływy ze sprzedaży 
składników majątkowych 

779 620,00 779 617,49   

2 Dzierżawy 109 043,60 127 761,79   

3 Użytkowanie wieczyste gruntów 14 640,00 13 449,85   

4 Opłata za przekształcenie prawa użytkowania wieczystego w prawo własności 7514,00 7513,78   

5 Odsetki od nieterminowych wpływów 307,00 396,36   

III Subwencje w tym: 4 432 152,00 4 432 152,00 100,00% 

1 Subwencja oświatowa 2 534 848,00 2 534 848,00   

2 Subwencja wyrównawcza 1 897 304,00 1 897 304,00   

IV Dotacje w tym : 6 610 840,35 6 548 324,22 99,05% 

1 Dotacje celowe na realizację własnych zadań  bieżących§2030 542 172,99 528 670,65   
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2 
Dotacje celowe na realizację zadań z zakresu administracji rządowej zleconych 
gminie § 201, 206  

5 722 676,02 5 678 721,82   

3 
Dotacje przekazane z państwowych funduszy celowych na realizację zadań 
bieżących dla jednostek sektora finansów publicznych § 244 

5 000,00 4 813,11   

4 
Dotacje celowe przekazane z budżetu państwa na realizację inwestycji i zakupów 
inwestycyjnych własnych gmin § 6330 

340 991,34 336 118,64   

V 
Środki przekazane przez pozostałe jednostki zaliczane do sektora finansów 
publicznych na finansowanie lub dofinansowanie kosztów realizacji 
inwestycji i zakupów inwestycyjnych§ 6297 

1 281 602,30 299 923,01 23,40% 

VI 
Środki otrzymane od pozostałych jednostek zaliczanych do sektora 
finansów §628 

130 000,00 130 000,00 100,00% 

VII 
Środki otrzymane z państwowych funduszy celowych na finansowanie lub 
dofinansowanie kosztów realizacji inwestycji i zakupów inwest. jednostek 
sektora finansów publicznych §6350 Fundusz dróg 

2 856 120,50 2 678 393,00 93,78% 

VIII Pozostałe dochody 1 554 117,77 1 600 985,17 103,02% 

  RAZEM 25 236 733,52 24 373 339,17 96,58% 

 

Największe wpływy do budżetu gmina osiągnęła z tytułu podatków i opłat lokalnych, stanowią one 31,82 % wszystkich 

dochodów. Budżet zasilany był również subwencjami, dotacjami celowymi otrzymanymi z budżetu państwa  na realizację 

zadań z zakresu administracji rządowej zleconych gminie oraz dotacjami celowymi na realizację własnych zadań 

bieżących. Dochody z majątku gminy w roku 2019 wzrosły w stosunku do roku 2018 aż o 200,35 % i wyniosły 928 739,27 

zł., i w dużej mierze do tego wzrostu przyczyniły się wpływy ze sprzedaży składników majątkowych tj. ze sprzedaż działek 

gminnych. Ponadto w roku 2019 do budżetu gminy wpłynęły środki m.in. na dotację z Funduszu Dróg w wysokości 

2 678 393,00 zł na realizację zadania pn. „Budowa dróg gminnych ul. Makowej i ul. Widokowej, ul. Źródlanej oraz ul. 

Ruczajowej wraz z budową odwodnienia i oświetlenia drogowego w m. Przytok” – zadanie to będzie realizowane w roku 

2020. Otrzymano również środki w wysokości 299 923,01 zł z PROW-u z tytułu zrealizowanej w 2018 roku inwestycji pn. 

„Przebudowa stacji uzdatniania wody w Łazie” oraz pozyskano środki z Lasów Państwowych w kwocie 130 000,00 zł na 

realizacje wspólnego przedsięwzięcia pn. „Przebudowa oraz budowa drogi gminnej nr 007004F w miejscowości Przytok i 

Rajewo”.  

6.3. Wydatki Gminy 

Na dzień 31.12.2019 wydatki budżetowe wykonane zostały na kwotę  21 031 895,35 zł co stanowiło 85,07 % w stosunku 

do założonego planu. Plan wydatków budżetu składał się z wydatków bieżących i majątkowych. Na wydatki bieżące 

składają się wydatki na funkcjonowanie jednostek budżetowych gminy, a także wydatki na dotacje na zadania bieżące, 

wydatki związane z pomocą socjalną, obsługą zadłużenia gminy ( odsetki od kredytów i pożyczek) natomiast na wydatki 

majątkowe złożyły się wszelkie środki finansowe poniesione na  inwestycje gminne. W powyższej kwocie wydatki bieżące 

wykonano w wysokości 16 564 838,55 zł, a ich realizacja przebiegała zgodnie z założeniami planu, natomiast wydatki 

majątkowe zostały wykonane  na kwotę 4 467 056,80 zł tj. Ogółem wykonane wydatki w przeliczeniu na 1 mieszkańca 

w stosunku do roku 2018 wzrosły o 0,31 % i wyniosły 5 013,56 zł . Wykonanie planu wydatków na dzień 31 grudnia 

2019r. w poszczególnych działach przedstawia tabela Nr 7. 

 

Tabela 7. Wykonanie planu wydatków na dzień 31.12.2019r. w ujęciu działowym 

Dział Opis działu Plan 
Wydatki  

wykonane 

010 Rolnictwo i łowiectwo 1 158 419,25 940 231,83 

600 Transport i łączność 4 258 639,00 1 440 092,37 

710 Działalność usługowa 64 400,00 38 842,76 

750 Administracja publiczna 2 048 815,68 1 972 950,42 
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751 
Urzędy naczelnych organów władzy państwowej, kontroli  i ochrony prawa oraz 
sądownictwa 

34 938,00 34 938,00 

752 Obrona narodowa 1 200,00 1 200,00 

754 Bezpieczeństwo publiczne i ochrona przeciwpożarowa 86 317,00 76 743,87 

757 Obsługa długu publicznego 78 765,00 73 379,28 

758 Różne rozliczenia 67 615,00 0,00 

801 Oświata i wychowanie 4 453 502,57 4 410 892,38 

851 Ochrona zdrowia 81 600,00 65 499,52 

852 Pomoc społeczna 904 117,47 804 541,56 

853 Pozostałe zadania w zakresie polityki społecznej 7 800,00 4 337,18 

854 Edukacyjna opieka wychowawcza 7 440,00 2 000,00 

855 Rodzina 6 121 011,00 6 016 611,85 

900 Gospodarka komunalna i ochrona środowiska 2 786 712,00 2 626 059,87 

921 Kultura i ochrona dziedzictwa narodowego 2 154 663,55 2 132 582,88 

926 Kultura fizyczna 405 554,00 390 991,58 

Razem: 24 721 509,52 21 031 895,35 

6.4. Inwestycje 

Zadania inwestycyjne w budżecie gminy w roku 2019 stanowiły 21,24 % wykonanych wydatków ogółem i opiewały na 

kwotę 4 467 056,80 zł. Wskaźnik finansowania inwestycji roku 2019 ze środków pomocowych, zarówno krajowych jak 

i unijnych stanowił 32,49 % wszystkich wydatków inwestycyjnych, co daje kwotę dofinansowania w łącznej wysokości 

1 451 600,79 zł. Gmina pozyskała dofinansowanie miedzy innymi na zadania z zakresu utworzenia Klubu Dziecięcego 

w Zaborze, na zadanie dotyczące przebudowy oczyszczalni ścieków w miejscowości Zabór, na Budowę świetlicy wiejskiej 

w miejscowości Droszków, na modernizację boiska sportowego w Zaborze oraz pozyskano środki z Lasów Państwowych 

na  dofinansowanie wspólnego zadania dotyczącego budowy drogi na odcinku Przytok – Rajewo. Szczegółowy wykaz 

zrealizowanych inwestycji w roku 2019 przedstawia Tabela Nr 8 

Tabela 8. Wykaz zadań inwestycyjnych zrealizowanych w roku 2019  

L.P NAZWA INWESTYCJI KWOTA 

1 budowa sieci wodociągowej w miejscowości Przytok ul. Widokowa, Myśliwska, Ruczajowa,  Źródlana  85 099,03 zł 

2 wykonanie dokumentacji na budowę sieci wodociągowej w Droszkowie ul Dębowa  4 450,00 zł 

3 wykonanie map i dokumentacji na budowę sieci wodociągowej w Zaborze ul. Polna  4 000,00 zł  

4 
wykonanie dokumentacji na budowę przepompowni wody pitnej wraz z dokumentacja na budowę sieci w 
Przytoku i Droszkowie  

55 350,00 zł 

5 
operat wodny na pobór wody oraz wykonanie układu sterowania i wizualizacji pracy pomp głębinowych na 
terenie SUW w Droszkowie we współpracy ze zbiornikiem wody w Przytoku 

22 450,00 zł 

6 budowa odcinka sieci wodociągowej w Droszkowie ul. Porzeczkowa  106 400,00 zł 

7 opracowanie programu funkcj.-użytkowego na budowę sieci wodociągowej w Droszkowie ul. Słoneczna  5 000,00 zł 

8 wykonanie mapy i dokumentacji projektowej na budowę sieci wodociągowej w Zaborze ul. Chłapowskiego  18 200,00 zł 

9 
opracowanie analizy efektywności kosztowej dla inwestycji „Poprawa stanu gospodarki wodno-ciekowej w 
m. Zabór , Przytok, Droszków” w ramach PROW na lata 2014-2020  
 

7 995,00 zł 

10 
uchwalono niewygasające wydatki dla zadania pn. Opracowanie dokumentacji na budowę studni wierconej w 
miejscowości Wielobłota  

12 127,80 zł 

11 modernizacja nawierzchni drogi gminnej Proczki – Zabór  146 000,00 zł 

12 budowa chodnika w ciągu drogi Zielonogórskiej w Droszkowie w kierunku DINO  36 826,20 zł 

13 poszerzenie łuku na drodze w miejscowości Tarnawa  6 000,00 zł 

14 wykonanie map i dokumentacji projektowej na drogę Tylną i Krótką w Zaborze  20 200,00 zł 

15 
wykonanie programu funkcjonalno-użytkowego oraz przetarg na budowę dróg w Przytoku (ul.Makowa,  
Widokowa, Źródlana, Ruczajowa)  

23 000,00 zł 

16 wykonanie programu funkcjonalno-użytkowego na budowę drogi w Droszkowie ul. Wiśniowa  15 000,00 zł 
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17 wykonanie przetargów na drogę w Droszkowie ul. Sosnowa oraz Działkowa  6 000,00 zł 

18 nabycie działek w miejscowości Przytok na poszerzenie drogi gminnej nr 65  11 437,25 zł 

19 

uchwalenie niewygasających wydatków dla zadania pn. 
•opracowanie dokumentacji technicznej na budowę drogi w miejscowości Zabór os. Lido w celu regulacji  
 prawnej w trybie ZRID - 33 702,00 zł, 
•budowę drogi w miejscowości Droszków ul. Działkowa - 181 071,38 zł, 
•rozbudowę drogi w miejscowości Droszków ul. Sosnowa - 411 683,95 zł. 

626 457,33 zł 

20 wykonanie wiaty przystankowej w miejscowości Droszków  12 000,00 zł 

21 wykonanie  mapy do celów projektowych na potrzeby budowy w Zaborze parkingu przy cmentarzu  1 100,00 zł 

22 
uchwalono niewygasające wydatki dla zadania pn. „Wykonanie parkingu przy cmentarzu w miejscowości 
Zabór – dokumentacja” w kwocie  

18 450,00 zł 

23 zakup głównego serwera do Urzędu Gminy 21 771,00 zł  

24 
udzielono dotację celową na pomoc finansową Powiatowi Nowosolskiemu  na dofinansowanie zakupu  
inwestycyjnego - tomografu dla Wielospecjalistycznego Szpitala SP ZOZ w Nowej Soli 

5 000,00 zł 

25 wydatki inwestycyjne na utworzenie Klubu Dziecięcego w Zaborze 430 090,64 zł  

26 przebudowa oczyszczalni ścieków w Zaborze 544 350,00 zł  

27 zakup pompy śrubowej na  oczyszczalnię Ścieków w Zaborze 14 000,00 zł  

28 

Wydatki poniesione na inwestycje związane z oświetleniem drogowym : 
• budowę oświetlenia w Droszkowie ul. Dębowa  85 731,00 zł, 
• inwentaryzację, projekt wykonawczy na modernizacje oświetlenia wraz z audytem energetycznym na  
     terenie gminy 35 670,00 zł,                          
• budowa oświetlenia w Droszkowie w ciągu ul. Zielonogórskiej 16 539,74 zł 
• oświetlenie w Przytoku ul. Leśna, Lawendowa 51 306,56 zł, 
• oświetlenie w miejscowości Milsko 6 000,00 zł, 
• mapy do celów projektowych – Przytok ul. Zacisze 2 500,00, 
• oświetlenie w Przytoku ul. Kisielińska 7 350,00 zł, 
• przekazano na niewygasające środki 10 206,00 zł na opracowanie dokumentacji technicznej na  
     budowę oświetlenia drogowego w miejscowości Przytok . 

215 303,30 zł 

29 Budowa świetlicy wiejskiej w Droszkowie wraz z wyposażeniem 1 670 718,78 zł 

30 modernizacja boiska sportowego w Zaborze 322 280,47 zł 

 RAZEM 4 467 056,80 zł 

 

6.5. Fundusz Sołecki 

W roku 2019 w ramach Funduszu Sołeckiego, wyodrębnionego w budżecie Gminy Zabór zrealizowano wydatki w rozbiciu 

na poszczególne sołectwa. Poniesione środki w ramach omawianego funduszu wzrosły w stosunku do roku 2018 o 3,24% 

i wyniosły 183 710,65 zł. Wydatki realizowane z Funduszu Sołeckiego zostały przeznaczone  między innymi na: 

1) organizację imprez okolicznościowych takich jak: Dzień Kobiet, Dzień Babci i Dziadka, mikołajki i zabawy 

choinkowe, dożynki, ferie i półkolonie dla dzieci, 

2) organizację zajęć na potrzeby aktywizacji seniorów,  

3) utrzymanie zieleni,   

4) zakupy środków czystości do sal wiejskich i drobnych artykułów  na potrzeby remontów w tych salach, 

5) doposażenie świetlic wiejskich m.in. w akcesoria kuchenne takie jak filiżanki, kieliszki, bulionówki, obrusy, 

lodówki, kuchenka gazowa, podgrzewacz gastronomiczny, warniki oraz stoły i krzesła do sal i inne, 

6) remont w świetlicy w Dąbrowie, zwiększenie mocy elektrycznej w świetlicy w Łazie, remont kuchni w świetlicy 

w Zaborze, 

7) zakup wiaty przystankowej do miejscowości Droszków i  Łaz, 

8) roboty ziemne na boisku w Łazie, 

9) zakup bramy i bramek na cmentarz w Przytoku, zakup ławek  piknikowych i lamp solarnych do miejscowości 

Przytok. 

Ponadto w ramach Funduszu Sołeckiego sołectwa dokonywały bieżących wydatków, związanych bezpośrednio 

z utrzymaniem świetlic wiejskich takich jak: opłaty za wodę, gaz i energię elektryczną, wywóz nieczystości płynnych, 
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regenerację gaśnic, opłaty radiowo telewizyjne, usługi telekomunikacyjne oraz opłaty za odpady komunalne. Wykonanie 

wydatków w rozbiciu na poszczególne sołectwa w ramach Funduszu Sołeckiego przedstawia poniższa tabela Nr 9. 

    Tabela 9. Fundusz sołecki na rok 2019 

Lp. Nazwa jednostki pomocniczej 
 

Plan 
 

 
Wykonanie 

1. Sołectwo Czarna 13 020,30 10 359,41 

2. Sołectwo Dąbrowa 11 880,10 11 649,01 

3. Sołectwo Droszków 36 780,50 36 773,90 

4. Sołectwo Łaz 21 332,69 20 772,45 

5. Sołectwo Milsko 20 266,06 19 550,43 

6. Sołectwo Przytok 35 787,43 35 730,59 

7. Sołectwo Tarnawa 12 946,74 12 436,95 

8. Sołectwo Zabór 36 780,50 36 437,91 

Fundusz sołecki ogółem: 188 794,32 183 710,65 

6.6. Zadłużenie gminy  

Zadłużenie Gminy Zabór na dzień 31.12.2019r. wynikające z zaciągniętych kredytów i pożyczek w stosunku do roku 2018 

zmalało o 17,96 % i w rezultacie wyniosło 2 353 100,00 zł, co stanowi  9,65 % wykonanych dochodów roku 2019. Spadek 

zadłużenia wynika z faktu, iż w roku 2019 Gmina nie była zmuszona do zaciągnięcia nowych zobowiązań kredytowych. 

Zadłużenie gminy jest na bezpiecznym poziomie i pod koniec 2019r. w przeliczeniu na 1 mieszkańca wyniosło 561,00 zł.  

Obecna sytuacja finansowa Gminy Zabór jest stabilna, z dobrą zdolność kredytową w kolejnym roku budżetowym. 

6.7. Wieloletnia prognoza finansowa obejmująca zadłużenie gminy 

Wieloletnia prognoza finansowa jako instrument zarządzania finansami Gminy Zabór została sporządzona na lata 2019 -

2026, która obrazuje m.in. planowane dochody i wydatki budżetowe w rozbiciu na bieżące jak i majątkowe, przychody 

i rozchody budżetu, wskaźniki spłat zobowiązań finansowych na lata objęte WPF-em oraz dopuszczalny poziom spłat 

kredytów i pożyczek. Wskaźniki spłat obrazuje tabela Nr 10. 

 

Tabela 10. Wskaźniki spłat zobowiązań finansowych 

Lata objęte WPF 
Wskaźnik planowanych kwot spłat zobowiązań o 
których mowa w art. 243 ust.1 ustawy o.f.p. do 
dochodów przypadających na dany rok 

Maksymalny dopuszczalny poziom 
spłat zobowiązań, obliczany 

indywidualnie dla Gminy Zabór 
(średnia arytmetyczna z 3 poprzednich 

lat) 

Stopień 
spełnienia 

relacji  

1 2 3 (3-2) 

2019 2,35% 13,87% 11,52 % 

2020 2,64% 13,22% 10,58 % 

2021 2,65% 15,14% 12,49 % 

2022 2,20% 14,34% 12,14 % 

2023 1,42% 13,98% 12,56 % 

2024 1,29% 12,77% 11,48 % 

2025 1,26% 12,37% 11,11 % 

2026 0,91% 11,54% 10,63 % 

 

W latach 2019- 2026 wskaźniki spłat zobowiązań Gminy Zabór, kształtują się maksymalnie do 2,65 % w stosunku do 

planowanych dochodów, przy dopuszczalnym maksymalnym wskaźniku 15,14 %. Zgodnie z założeniami Wieloletniej 

Prognozy Finansowej na lata dalsze, zadłużenie gminy z tytułu zaciągniętych kredytów i pożyczek w stosunku do roku 
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2019  ulegnie zmianie i nieco wzrośnie. Z końcem 2020r. zadłużenie to może wynieść 3 262 876,00 zł., o czym świadczy 

nieznaczny wzrost wskaźników w roku 2020 oraz 2021. 

7. Ład przestrzenny 

7.1. Studium  uwarunkowań  i   kierunków  przestrzennego  zagospodarowania  gminy 

Podstawowy zarys i kierunki zagospodarowania przestrzennego gminy wyznacza studium uwarunkowań i kierunków 
zagospodarowania przestrzennego. Jest to dokument planistyczny o charakterze ogólnym, obejmujący obszar całej 
gminy. Istotą studium jest określenie polityki przestrzennej gminy i lokalnych zasad zagospodarowania przestrzennego 
w oparciu o diagnozę uwarunkowań zagospodarowania przestrzennego. 

Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy Zabór zostało uchwalone uchwałą 
Nr VII/49/03 Rady Gminy Zabór z dnia 9 lipca 2003 r. Studium było zmienione w latach 2007, 2010, 2013, 2014, 2019. 
Udział poszczególnych przeznaczeń terenów w zagospodarowaniu terenu gminy Zabór w Studium uwarunkowań 
i kierunków zagospodarowania przestrzennego przedstawia tabela Nr 11. 
 
Tabela 11. Udział poszczególnych przeznaczeń terenów w zagospodarowaniu terenu gminy Zabór 

Zakres danych Gmina mieszkaniowe 
usługi 

komercyjne 

usługi 
publiczne, w 

tym ZP 
produkcyjne 

infrastruktury 
technicznej 

pozostałe, w 
tym K, R, Z 

i W 

Powierzchnia  [ha] 9334 446,12 21,23 24,32 75,94 2,32 8764,07 

Udział w powierzchni  
gminy [%] 

100 4,78 0,23 0,26 0,81 0,02 93,90 

 
Uszczegółowienie zasad zagospodarowania terenów następuje w miejscowych planach zagospodarowania 
przestrzennego. 

7.2. Miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego  

Na początku 2019 roku w granicach administracyjnych gminy Zabór obowiązywały 23 miejscowe plany 
zagospodarowania przestrzennego. W roku 2019 uchwalonych zostało 5 nowych planów. Bilans obowiązujących planów 
zagospodarowania przestrzennego na koniec roku 2019 roku wynosi 28 szt. Wykaz planów zagospodarowania 
przestrzennego uchwalonych w roku 2019 określa tabela Nr 12. 
 
Tabela 12. Wykaz planów zagospodarowania przestrzennego uchwalonych w 2019r. 

Lp. Tytuł planu 
Teren objęty 

planem - obręb 
geodezyjny 

Uchwała Rady Gminy 
w Zaborze 

Publikacja w 

Dzienniku 

Urzędowym 

1. 
 

Uchwała w sprawie uchwalenia miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego dla działek nr 
172/11, 172/12 i części działki nr 172/3 obręb Łaz 

Łaz Uchwała Nr IX.53.2019 
Rady Gminy Zabór z dnia 
26 czerwca 2019 r. 

Dz. Urz. woj. 
lubuskiego 2019.1988 

2. 
Uchwała w sprawie uchwalenia miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego dla działek nr 
642/2 i 642/3 obręb Zabór 

Zabór Uchwała Nr IX.54.2019 
Rady Gminy Zabór z dnia 
26 czerwca 2019 r. 

Dz. Urz. woj. 
lubuskiego 2019.2005 

3 
Uchwała w sprawie uchwalenia miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego gminy Zabór w 
obrębie Przytok 

Przytok Uchwała Nr X.68.2019 
Rady Gminy Zabór z dnia 
27 września 2019 r. 

Dz. Urz. woj. 
lubuskiego 2019.2788 

4 
Uchwała w sprawie uchwalenia miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego gminy Zabór w 
obrębie Milsko 

Milsko Uchwała Nr X.69.2019 
Rady Gminy Zabór z dnia 
27 września 2019 r. 

Dz. Urz. woj. 
lubuskiego 2019.2789 

5 
Uchwała w sprawie uchwalenia miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego gminy Zabór w 
obrębach Zabór, Łaz 

Zabór, Łaz Uchwała Nr XI.78.2019 
Rady Gminy Zabór z dnia 
28 listopada 2019 r. 

Dz. Urz. woj. 
lubuskiego 2019.3326 

Udział poszczególnych przeznaczeń terenów w całkowitej powierzchni obszarów objętych miejscowymi planami 

zagospodarowania przestrzennego przedstawia tabela nr 13. 
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Tabela 13. Udział poszczególnych przeznaczeń terenów w całkowitej powierzchni obszarów 

Zakres danych Gmina 
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io

w
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u
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ko
m

er
cy
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u
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u
g
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o
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ch

n
ic

zn
ej

 

p
o

zo
st

ał
e,

 

w
 t

ym
 K

, R
, Z

 

i  
W

 

Powierzchnia [ha] 760,65 316,91 24,68 43,99 3,43 5,81 0,04 365,79 

Udział w powierzchni 
objętej m.p.z.p. [%] 

100 41,66 3,24 5,78 0,45 0,76 0,01 48,09 

 
7.3. Decyzje o lokalizacji inwestycji celu publicznego 

W przypadku braku miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego określenie sposobów zagospodarowania 
i warunków zabudowy terenu następuje w drodze decyzji o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu, przy czym:  

1) lokalizację inwestycji celu publicznego ustala się w drodze decyzji o lokalizacji inwestycji celu publicznego; 
2) sposób zagospodarowania terenu i warunki zabudowy dla innych inwestycji ustala się w drodze decyzji 

o warunkach zabudowy”. 
Decyzje te uwidaczniają tempo rozwoju przestrzennego oraz strukturę rodzajową i przestrzenną zmian zachodzących        
na obszarze gminy. Ustalenie lokalizacji inwestycji celu publicznego następuje na wniosek inwestora. Ilość wydanych 
decyzji w 2019 r.: 

1) Decyzje o warunkach zabudowy – 50 szt. ( w roku 2018 -17 szt.) 
2) Decyzje o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego – 27 szt. ( w roku 2018- 38 szt.) 

8. Mienie komunalne 

8.1. Zasób Nieruchomości Gruntowych  

Na dzień 31 grudnia 2019 r. w zasobie gminnym zaewidencjonowano 283 ha gruntów. Zestawienie powierzchni gruntów  

przedstawiono w tabeli nr 14. 

 

Tabela 14. Zasób  Nieruchomości Gruntowych 

Zasób nieruchomości Gminy Zabór w większości stanowią drogi (drogi publiczne, polne, wewnętrzne) bo aż 52% 

powierzchni, drugim składnikiem zasobu co do wielkości są użytki rolne (grunty orne, sady, łąki, pastwiska), które 

stanowią 15% powierzchni, lasy i zadrzewienia to 12% powierzchni,  8% powierzchni zasobu zajmują rowy, tereny 

mieszkaniowe, zurbanizowane i inne niezabudowane grunty stanowią 6%, pozostałe (użytki kopalnia, nieużytki, użytki 

ekologiczne) i tereny rekreacyjno-wypoczynkowe po 3%, a 1% to wody stojące i stawy. Zasób nieruchomości Gminy 

Zabór w poszczególnych obrębach przedstawia tabela Nr 15. 

Rodzaje Składniki Jedn. miary Ilość 

Grunty 

1. Grunty orne, łąki pastwiska  ha 42 

2. Wody stojące i stawy ha 4 

3. Lasy i zadrzewienia ha 35 

4. Tereny mieszkaniowe, zurbanizowane  i inne niezabudowane ha 16 

5. Tereny rekreacyjno-wypoczynkowe ha 7 

6. Drogi ha 147 

7. Rowy ha 24 

8. Pozostałe ha 8 

0 
1. Razem  ha 283 
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Tabela 15. Zasób nieruchomości Gminy Zabór w poszczególnych obrębach 

L.p. Obręb Ilość gruntów w  ha Udział procentowy 

1 Czarna 30 10,56 

2 Dąbrowa 20 7,04 

3 Droszków 41 14,44 

4 Łaz 22 7,75 

5 Milsko 17 5,99 

6 Przytok 54 19,36 

7 Tarnawa 48 16,90 

8 Zabór 51 17,96 
 

W stosunku do roku 2018, w wyniku sprzedaży działek w miejscowości Przytok, ilość gruntów w ha w roku 2019 uległa 

zmniejszeniu o 1 ha. 

8.2. Formy władania gruntami    

1. Grunty w dzierżawie 1,2955 ha, 

2. Grunty w użytkowaniu 37,32 ha (Jezioro Liwno), 

3. Grunty własne  283 ha. 

Największy wskaźnik władania gruntami zasobu stanowi własność – 87,99%, użytkowanie – 11,60%, dzierżawa 0,41%. 

8.3. Budynki i  lokale  

Na mienie gminy w 2019 r. składało się 30  budynków, w tym: budynki mieszkalne, lokal mieszkalny i budynki 

niemieszkalne. W stosunku do roku 2018 w roku 2019 przybyły 2 budynki tj. nowo wybudowana świetlica w Droszkowie 

i odziedziczony garaż w Świebodzinie. Położenie budynków wraz z ich powierzchnią  przedstawia tabela Nr 16.  

Tabela 16. Wykaz budynków wraz z ich powierzchnią 

Lp. Położenie budynku/lokalu adres 
Powierzchnia 

budynku 
mieszkalnego m² 

Powierzchnia 
budynków 

niemieszkalnych 
m² 

Powierzchnia lokalu 
mieszkalnego 

m² 

1 Przytok ul. Kisielińska 6 318,26 80,00  

2 Przytok  ul. Lubuska 3 190,14 50,00  

3 Zabór ul. Gronowa 10 A,B,C 400,39   

4 Droszków ul. Kościelna 9  60,00 38,15 

5 Czarna 20  59,44   

7 Zabór ul. Lipowa 1  194,08  

8 Zabór ul. Pocztowa - Straż  225,30  

9 Świetlica wiejska Przytok ul. Kisielińska 12  146,60  

10 Świetlica wiejska Dąbrowa  96,40  

11 Świetlica wiejska Milsko  280,08  

12 Świetlica wiejska Tarnawa  51,12  

13 Tarnawa – budynek gospodarczy  4,56  

14 Świetlica wiejska Czarna  130,8  

15 Budynek gospodarczy Mielno  150,00  

16 Szkoła Droszków ul. Dębowa 6  381,79  
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17 Urząd Gminy – Zabór ul. Lipowa 15  776,06  

18 Dom przed pogrzebowy Zabór  100,00  

19 Kotłownia Zabór  299,00  

20 Magazyn słomy Zabór  234,00  

21 Garaż przy Ośrodku Zdrowia Zabór ul. Polna 5  30,00  

22 Świetlica wiejska Zabór  230,00  

23 Świetlica wiejska Łaz  186,28  

24 Budynek szkoły z salą gimnastyczną Zabór ul. Witosa 30  3933,70  

25 Budynek przedszkola Zabór ul. Akacjowa 1  834,00  

26 Budynek użytkowy (ośrodek zdrowia) Zabór ul. Polna 5  158,37  

27 Dom przed pogrzebowy Przytok  94,36  

28 Szatnia sportowa Zabór  156,00  

29 Garaż Świebodzin  18,00  

30 Świetlica wiejska Droszków  251,92  

Razem 968,23 9359,42 38,15 

 

8.4. Gospodarka mieszkaniowa i lokalowa  

Zasób mieszkaniowy gminy od  1 stycznia 2019 r. do 31 stycznia 2019 r. nie uległ zmianie i obejmował mieszkania 

komunalne i socjalne. Lokale komunalne i wyposażenie techniczne przedstawia tabela nr 17. 

 

Tabela 17. Wykaz lokali komunalnych i wyposażenia technicznego 

Lp. Adres 

Powierzchnia 
użytkowa 

lokali 
mieszkalnych 

Ilość lokali 
komunalnyc

h 

Instalacja 

centralnego 

ogrzewania 

Instalacja 

elektryczna 

Instalacja            

wodno-

kanalizacyjna/ 

oczyszczalnie 

przydomowe 

Zbiornik         

na 

nieczystości 

płynne 

1 Przytok  ul. Lubuska nr 3 97,48 m² 2 2 2 0 1 

2 Przytok ul. Kisielińska nr 6 114,00 m² 2 2 2 1 0 

3 Zabór  ul. Gronowa nr 10 285,48 m² 4 0 4 1 0 

Razem 496,96 m² 8 4 8 2 1 

Lokale socjalne i wyposażenie techniczne przedstawia tabela nr 18. 

Tabela 18. Wykaz lokali socjalnych i wyposażenia technicznego 

Lp. Adres 

Powierzchnia 

użytkowa 

lokali 

socjalnych 

Ilość lokali 

socjalnych 

Instalacja 

centralnego 

ogrzewania 

Instalacja 

elektryczna 

Instalacja   

wodno-

kanalizacyjna/ 

oczyszczalnia 

przydomowa 

Zbiornik          

na 

nieczystości    

płynne 

1 Czarna nr 20 59,44 m² 2 0 2 0 0 

2 Droszków   ul. Kościelna 9 38,15 m² 1 0 1 0 1 

3 Przytok  ul. Lubuska nr 3 92,66 m² 4 0 4 0 1 

4 Przytok ul. Kisielińska nr 6 204,26 m² 6 6 6 1 0 
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5 Zabór     ul. Gronowa 10 114,91 m² 2 0 2 1 0 

                   Razem                  509,42 m² 15 6 15 2 3 

 

W 2019 r. z zasobu gminnego nie oddano żadnego mieszkania nowym najemcom do użytkowania ze względu na brak 

wolnych lokali mieszkalnych. W 2019 nie wykorzystano 1 lokalu mieszkalnego z powodu remontu. Dokonano natomiast  

remontu 1 mieszkania socjalnego znajdującego się przy ul. Kisielińskiej 6 w Przytoku.  W lokalu wymieniono podłogę, 

okno oraz wyremontowano okładziny ścienne i sufitowe.                 

Na początku 2019 r. na mieszkanie z zasobu gminy oczekiwało 9 gospodarstw domowych, zaś pod koniec 2019 r. było to 

11. Czas oczekiwania na otrzymanie mieszkania z zasobu gminy uzależniony jest od rotacji w wynajmowanych 

mieszkaniach. Najczęściej przyczyną rotacji jest zmiana miejsca zamieszkania, w rzadkich przypadkach zgon lokatora. 

8.5 Gospodarka wodno-ściekowa 

8.5.1.Woda 

Gmina Zabór dostarcza wodę z 7 ujęć wody, w tym z 6 stacji uzdatniania wody i 1 hydroforni. Dostęp do sieci 

wodociągowej w gminie posiada 90 % mieszkańców. Długość czynnej sieci wodociągowej na początku 2019 r. wynosiła 

47,07 km, a na koniec 48,47 km. Wiek sieci wodociągowej przestawia tabela Nr 19. 

Tabela 19. Wiek sieci wodnej w latach 

L.p. Długość sieci w km Wiek sieci w latach 

1 11,99 0-10 

2 5,18 11-15 

3 1,14 16-20 

4 11,95 21-25 

5 15,50 26-30 

6 2,10 31-35 

7 1,00 >40 

 

W 2019 roku 1257 odbiorców korzystało tylko z dostawy wody, a 201 odbiorców zarówno z sieci wodociągowej 

i kanalizacyjnej. Na terenie gminy 1286 odbiorców posiada wodomierze główne, a 25 odbiorców rozliczanych jest 

w oparciu o przeciętne normy zużycia wody. Na dzień 1 stycznia 2019 r. istniało 1257 przyłączy do sieci wodociągowej. 

W związku z budową nowych budynków jednorodzinnych na terenie naszej gminy w 2019 zostało przyłączonych 55 

nowych odbiorców wody. Na koniec  2019  roku bilans przyłączy wodociągowych na terenie gminy wynosił 1312 

przyłączy. 

8.5.2. Ścieki 

Gmina Zabór odbiera ścieki zarówno dowożone, jak i dopływające do oczyszczalni ścieków w Zaborze, która została 

oddana do użytkowania w 1992 roku. Rocznie oczyszczalnia oczyszcza ok. 46 000 m3 ścieków komunalnych. Długość 

sieci kanalizacyjnej w 2019 roku wynosiła 5,2 km, a dostęp do niej posiada 24 % mieszkańców gminy. Wiek sieci 

kanalizacyjnej przestawia tabela nr 20. 

Tabela 20. Wiek sieci kanalizacyjnej w latach 

L.p. Długość sieci w km Wiek sieci w latach 

1 0,3 6 

2 1,0 13 

3 1,4 16 

4 0,8 19 

5 0,3 21 

6 0,6 22 

7 0,8 27 
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Na początku 2019 roku istniało 199 przyłączy kanalizacyjnych. W związku z budową nowych budynków jednorodzinnych 

na terenie gminy w 2019 wykonanych zostało 11 nowych przyłączy kanalizacyjnych. Na koniec 2019 roku bilans przyłączy 

kanalizacyjnych na terenie gminy wynosił 210 szt. Ponadto mieszkańcy Gminy korzystają ze 127 przydomowych 

oczyszczalni ścieków wybudowanych przez Gminę 

Zrealizowane zadania z zakresu gospodarki wodno-ściekowej w 2019 roku:  

1) Budowa sieci wodociągowej w miejscowości Przytok ul. Widokowa, Myśliwska, Ruczajowa, Źródlana – I etap; 

2) Budowa sieci wodociągowej w Droszkowie ul. Porzeczkowa; 

3) Przebudowa obiektu oczyszczalni ścieków w Zaborze. 

 

 

8.6. Gospodarka Odpadami  

Na dzień 31 grudnia 2019r. w Gminie Zabór odbierano odpady z 1405 nieruchomości zamieszkałych i niezamieszkałych. 

Z deklaracji złożonych w Urzędzie Gminy wynika, że na dzień 31 grudnia 2019r. 88,62% mieszkańców Gminy Zabór 

deklarowało, że segreguje odpady komunalne, a 11,38% deklarowało brak segregacji. W stosunku do roku 2018 liczba 

zadeklarowanych mieszkańców wzrosła o 3,97%. 

W roku 2019 r. odpady z wszystkich nieruchomości zamieszkałych i niezamieszkałych położonych na terenie Gminy 

Zabór, odbierała firma TRANS-FORMACJA Marcin Wijatyk, zlokalizowana pod adresem: Ołobok, ul. Słoneczna 17. 

Odpady selektywne przyjmowane były również w Zaborze w Punkcie Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych 

zwanego PSZOK-iem. Ilości odpadów  segregowanych odebranych z nieruchomości zamieszkałych i niezamieszkałych 

w 2019 roku przedstawia tabela Nr 21. 

Tabela 21.  Ilości odpadów segregowanych odebranych w roku 2019 

L.p. 
Nazwa podmiotu 

upoważnionego do odbioru 
odpadów komunalnych 

Kod i rodzaj odebranych odpadów 
Ilość [Mg] 

odebranych odpadów 
w roku 2019 

 

ZGK sp. z o.o. 

17 01 02 - Gruz ceglany 4,960 

1 

17 01 07 - Zmieszane odpady z betonu, gruzu ceglanego, odpady 

materiałów ceramicznych i elementów wyposażenia inne niż 

wymienione w 17 01 06 
3,560 

1. 20 02 01 - Odpady ulegające biodegradacji 2,240  

 

TRANS-FORMACJA 
Marcin Wijatyk 

ul. Słoneczna 17 

66-213 Ołobok 

15 01 01 -Opakowania z papieru i tektury 38,340 

15 01 02 -Opakowania z tworzyw sztucznych 171,060 

 15 01 06 - Zmieszane odpady opakowaniowe 16,980 

2 15 01 07- Opakowania za szkła 46,590 

 20 01 99 -  Inne odpady zbierane selektywnie (popiół) 38,910 

 20 02 01 -  Odpady ulegające biodegradacji 99,540 

 20 03 07 - Odpady wielkogabarytowe 12,990 

 

W stosunku do roku 2018 ilość odpadów segregowanych odebranych z nieruchomości zamieszkałych 

i niezamieszkałych w roku 2019 wzrosła o 119,550 Mg. Ilości odpadów  niesegregowanych odebranych 

z nieruchomości zamieszkałych i niezamieszkałych w 2019 roku przedstawia tabela nr 22. 

Tabela 22. Ilości odpadów niesegregowanych odebranych w roku 2019 

Nazwa podmiotu upoważnionego do odbioru odpadów 
komunalnych  na podstawie umowy zawartej w trybie 

przeprowadzonego przetargu 

Rodzaj i kod 
odebranych odpadów 

Ilość [Mg] odebranych 
odpadów 

w roku 2019 
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TRANS-FORMACJA Marcin Wijatyk 

ul. Słoneczna 17 

66-213 Ołobok 

20 03 01 

niesegregowane (zmieszane) odpady 
komunalne 

766,190 

 

W stosunku do roku 2018 ilość odpadów niesegregowanych odebranych z nieruchomości zamieszkałych 

i niezamieszkałych w roku 2019 wzrosła o 326,980 Mg. Ilość zebranych w 2019 roku odpadów segregowanych 

i niesegregowanych w ramach PSZOK, przedstawia tabela nr 23. 

 

Tabela 23.  Ilość odpadów segregowanych przyjętych na PSZOK w roku 2019 

L.p. Rodzaj i kod odebranych odpadów 
Ilość [Mg] odebranych 

odpadów 
w roku 2016 

1 15 01 01 - Opakowania z papieru i tektury 1,380 

2 15 01 02 - Opakowania z tworzyw sztucznych 0,320 

3 15 01 06 - Zmieszane odpady opakowaniowe 3,360 

4 16 01 03 - Zużyte opony 14,240 

5 17 01 01 - Odpady betonu oraz gruz betonowy z rozbiórek i remontów 3,620 

6 
17 01 07 - Zmieszane odpady z betonu, gruzu ceglanego, odpadowych materiałów 

ceramicznych i elementów wyposażenia inne niż wymienione w 17 01 06 
187,880 

7 20 02 01 - Odpady ulegające biodegradacji 14,780 

8 20 03 07 - Odpady wielkogabarytowe 44,460 

 

Gmina Zabór w 2019 roku poniosła koszty związane z funkcjonowaniem systemu gospodarowania odpadami 

w wysokości 834 567,43 zł co oznacza, że koszty w stosunku do 2018 roku wzrosły o ok. 32,72 % . 

8.7. Utrzymanie dróg 

Sieć komunikacyjną na terenie gminy tworzą drogi wojewódzka, powiatowe i gminne. Ich rozmieszczenie jest adekwatne 

do sieci osadniczej i wystarczające w stosunku do aktualnych potrzeb mieszkańców gminy. Niestety stan techniczny, 

zwłaszcza dróg powiatowych, nie jest najlepszy. Nawierzchnie w wielu wypadkach są zdegradowane, a w większości 

miejscowości nie ma chodników.  

Droga wojewódzka zlokalizowana na terenie gminy to DW 282. Przecina gminę ze wschodu na zachód w jej środkowej 

części, łącząc Zieloną Górę z Bojadłami. W jej ciągu znajduje się przeprawa promowa przez rzekę Odrę.  

W odniesieniu do dróg gminnych, to spośród ponad 46,7 km dróg publicznych Gminy Zabór tylko 11,8 km posiada 

nawierzchnię bitumiczną, 4,5 km nawierzchnię z kostki brukowej, 8,2 km nawierzchnię  tłuczniową. Drogi gruntowe 

i utwardzone tłuczniem, mimo iż w większości przypadków nie są nadmiernie eksploatowane, z racji charakteru swojej 

nawierzchni wymagają częstych remontów. Wykaz dróg gminnych publicznych przedstawia tabela Nr 24. 

Tabela 24. Wykaz dróg gminnych publicznych w gminie Zabór 

L.p. Nazwa drogi Nr drogi Klasa 
ogółem bitumiczna kostka tłuczniowa Gruntowa 

[km] [km] [km] [km] [km] 

1 Bobrowniki-Czarna 004004F L 1,490 0,325 
  

1,165 

2 Czarna-Milsko 007006F L 4,740 
  

0,510 4,230 

3 Łaz-Wielobłota-Rajewo-Jany 007003F L 6,700 2,550 
  

4,150 

4 Ługowo - Droszków 007008F L 3,400 
  

3,400 
 

5 Milsko-Tarnawa 007001F L 4,500 
  

0,100 4,400 

6 Niedoradz-Droszków 004010F L 2,585 0,550 
  

2,035 

7 Przytok-Chynów-Łężyca 007007F L 1,200 0,300 
  

0,900 
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8 
dr. Woj.-Przytok-Rajewo-Przytoczki-
Stożne 

007004F L 8,670 2,570 
 

1,919 4,181 

9 Zabór-Proczki 007005F L 3,210 1,930 
 

1,280 
 

10 Zabór-Tarnawa-Mielno 007002F L 2,630 2,630 
   

 Razem drogi lokalne 39,125 10,855 
 

7,209 21,061 

11 
Zabór - dz. nr 340, 568, 392, 565, 
343/5 (ul. Szkolna, Pocztowa, 
Stolarska) 

007009F D 0,5 0,120 0,380 
  

12 

Zabór - dz. nr 308, 309/7, 310/3, 31/1, 
311, 301, 267, 265, 527 - ul. 
Kwiatowa, Akacjowa, Sportowa, 
ogrodowa, Morwowa 

007010F D 1,148 0,185 0,475 0,248 0,240 

13 Zabór ul. Okrężna i Wapienna 007016F D 0,202 
 

0,202 
  

14 Zabór - dz. 546/1,  265 ul. Leśna 007014F D 0,3 
 

0,300 
  

15 Droszków- dz. 388/1 ul. Drobiarska 007015F D 0,293 
  

0,293 
 

16 
Droszków dz. nr 51/4, 52/2, 52/1, 33, 
242/15  ul. Ulice Ceglana, Kalinowa 

007013F D 1,737 
 

1,137 0,360 0,240 

17 Droszków, ul. Sosnowa 007017F D 0,594 
   

0,594 

18 
Droszków ul. Brzozowa, Wierzbowa, 
Klonowa, Akacjowa, Bukowa, Lipowa, 
Grabowa, Jesionowa, Jazzowa 

007012F D 2,163 
 

2,049 0,114 
 

19 Milsko 007011F D 0,654 0,654 
   

 Razem drogi dojazdowe 7,591 0,959 4,542 1,015 1,074 

 Ogółem drogi  dojazdowe + lokalne 46,716 11,814 4,542 8,224 22,135 

 

W analizowanym 2019 roku wykonano następujące inwestycje drogowe: 

1) Modernizacja nawierzchni drogi gminnej Zabór – Proczki, 

2) Budowa chodnika w ciągu drogi Zielonogórskiej w Droszkowie w kierunku DINO, 

3) Poszerzenie łuku na drodze w miejscowości Tarnawa, 

4) Oprócz zadań inwestycyjnych prowadzone są również bieżące naprawy dróg. 

 

8.8. Oświetlenie drogowe 

W roku 2019 zrealizowane zostały następujące inwestycje z zakresu rozbudowy oświetlenia drogowego: 

1) Budowa oświetlenia drogowego w Droszkowie ul. Dębowa, 

2) Uzupełnienie oświetlenia drogowego w Droszkowie w ciągu ul. Zielonogórskiej, 

3) Budowa oświetlenia drogowego w Przytoku ul. Leśna, Lawendowa, 

4) Uzupełnienie oświetlenia drogowego w miejscowości Milsko, 

5) Uzupełnienie oświetlenia drogowego w Przytoku ul. Kisielińska 7 350,00 zł. 

Oprócz inwestycji w zakresie rozbudowy oświetlenia drogowego, warto nadmienić że obecnie przygotowywana jest 

dokumentacja aplikacyjna w celu złożenia wniosku o dofinansowanie zadania w ramach w Regionalnego Programu 

Operacyjnego Lubuskie 2020, priorytet3 3 - Gospodarka niskoemisyjna, działanie 3.3 - Ograniczenie niskiej emisji 

w miastach, poddziałanie 3.3.3 - Ograniczanie niskiej emisji w miastach – ZIT Zielona Góra na realizację zadania pn. 

„Kompleksowa modernizacja oświetlenia drogowego w gminie Zabór”. 

9. Pomoc społeczna 

Pomoc Społeczna obejmuje działania osłonowe i aktywizujące, w celu umożliwienia osobom i rodzinom przezwyciężenie 

trudnych sytuacji życiowych, których nie są w stanie rozwiązać wykorzystując własne uprawnienia, zasoby                          

i możliwości. Podstawowym zadaniem pomocy społecznej jest wspieranie osób i rodzin w wysiłkach zmierzających do 
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zaspokajania podstawowych potrzeb życiowych osób i rodzin oraz umożliwienia im bytowania w warunkach 

odpowiadających godności ludzkiej. W 2019r  w ramach pomocy społecznej: 

1) przyznano 122 osobom świadczenia w postaci pieniężnej oraz niepieniężnej, 

2) podjęto w 37 przypadkach pracę socjalną wraz z przyznaniem pomocy finansowej oraz w 9 przypadkach wyłącznie 

pracę socjalną, 

3) zapewniono 4 osobom schronienie, umieszczając je w ośrodkach wsparcia albo w schronisku,  

4) przyznano 33 osobom pomoc w postaci posiłku, 

5) zapewniono 6 osobom usługi opiekuńcze,  

6) objęto 1 osobę niepełnosprawną specjalistycznymi usługami opiekuńczymi dla osób z zaburzeniami psychicznymi. 

7) jedną rodzinę objęto zasiłkiem z powodu zdarzenia losowego, 

8) jednej osobie zapewniono pomoc w postaci schronienia, 

W roku 2019 w domu pomocy społecznej przebywała 1 osoba z terenu gminy. Pracownicy socjalni prowadzili pracę 

socjalną w 46 środowiskach (61 osób w rodzinach), zawarli 3  kontrakty socjalne - pisemną umowę z osobą ubiegającą 

się o pomoc, określającą uprawnienia i zobowiązania stron umowy, w ramach wspólnie podejmowanych działań 

zmierzających do przezwyciężenia trudnej sytuacji życiowej osoby lub rodziny. Kwalifikowano również osoby do 

przyznania pomocy żywnościowej w formie gotowych paczek żywnościowych z Programu Operacyjnego Pomoc 

Żywnościowa na lata 2014-2020. Zakwalifikowano do pomocy żywnościowej 86 rodzin, które otrzymały przygotowaną dla 

siebie żywność.  

Ośrodek pomocy społecznej realizuje program Ogólnopolskiej Karty Dużej Rodziny, którego celem jest promowanie 

modelu rodziny wielodzietnej, kreowanie jej pozytywnego wizerunku, umacnianie i wspieranie oraz zwiększanie szans 

rozwojowych i życiowych dzieci wychowujących się w takich rodzinach. W okresie od 01.01.2019r. - do 31.12.2019r., 

wydano karty 23 nowym rodzinom. 

W roku 2019 ośrodek pomocy społecznej w ramach realizacji programu dla rodzin wypłacił: 

1) 122 rodzinom zasiłki rodzinne z dodatkami, 

2) 137 osobom  zasiłki pielęgnacyjne, 

3) 14 osobom świadczenie pielęgnacyjne, 

4)  5 osobom specjalny zasiłek opiekuńczy, 

5) 26 osobom jednorazową zapomogę z tytułu urodzenia się dziecka, 

6) 10 osobom świadczenie rodzicielskie, 

7) 14 rodzinom świadczenia z funduszu alimentacyjnego. 

Od 1 kwietnia 2016r. w ośrodku realizuje się również wypłatę świadczeń wychowawczych „Rodzina 500 plus”. 

W roku 2018 wypłacono świadczenia średnio dla 420 rodzin. 

W 2018r. pierwszy raz wypłacono świadczenie 300 plus, tzw. „dobry start” na  586 dzieci . Od lipca 2019r. wszystkie dzieci 

do 18r. życia otrzymują świadczenia „500 plus”. 

10. Oświata   

W roku 2019 wydatki na oświatę wynosiły ogółem 4 410 892,38 co stanowi 20,97% ogólnych wydatków Budżetu Gminy 

Zabór. Subwencja oświatowa ogólna przekazywana przez Ministerstwo nie zabezpiecza w pełni kosztów ponoszonych na 

utrzymanie szkół podstawowych i w roku 2019 wyniosła 2 534 848zł. Gmina w ramach środków oświatowych dotuje 

placówki niepubliczne: Zespół szkolno-Przedszkolny w Droszkowie, oraz Niepubliczne Przedszkole „Zielona Nutka” 

w Zaborze oraz pokrywa koszty realizacji wychowania przedszkolnego dzieci z terenu gminy Zabór uczęszczające do 

przedszkoli w mieście Zielona Góra.  

10.1. Wychowanie przedszkolne 

Wychowaniem przedszkolnym w roku 2019 objęto 70,5 % populacji dzieci z terenu gminy w wieku od 3-6 lat. Dzieci w tym 

przedziale wiekowym mogą korzystać z dwóch placówek prowadzących wychowanie przedszkolne na terenie gminy: 

Niepublicznego Przedszkola w Zaborze "Zielona Nutka" oraz Społecznego Przedszkola w Droszkowie funkcjonującego 
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w ramach Zespołu Szkolno-Przedszkolnego. W roku 2019 średnio 20 dzieci przedszkolnych z terenu Gminy Zabór 

uczęszczało do przedszkoli w mieście Zielona Góra. Liczbę dzieci i oddziałów w poszczególnych przedszkolach w roku 

szkolnym 2018/2019i 2019/2020 przedstawia tabela Nr 25. 

 

 

Tabela 25. Liczba oddziałów i dzieci w przedszkolach w latach szkolnych 2018/2019 i 2019/2020 

L.P. Nazwa przedszkola Rok szkolny 
Liczba 

oddziałów 

Liczba dzieci w poszczególnych  oddziałach 

Liczba dzieci 
w przedszkolu 

3-4 -5 latki 6- latki 

1 Przedszkole „Zielona Nutka 

w Zaborze” 

2018/2019 3 67 46 21 

2019/2020 3 74 60 14 

2 Społeczne Przedszkole 

w Droszkowie 

2018/2019 3 54 47 7 

2019/2020 3 54 40 14 

10.2. Obowiązek szkolny 

Obowiązek szkolny na terenie Gminy Zabór realizowany jest w  Szkole Podstawowej im Jana Pawła II w Zaborze oraz 

w Społecznej Szkole Podstawowej w Droszkowie prowadzonej przez Stowarzyszenie Oświatowe "Przyjazna Szkoła". Liczbę 

dzieci i oddziałów w poszczególnych szkołach w roku szkolnym  2018/2019 i 2019/2020 przedstawia tabela Nr 26. 

 

Tabela 26. Liczba oddziałów i dzieci w szkołach w roku szkolnym 2018/2019 i 2019/2020 

L.p. 
Nazwa przedszkola Rok szkolny Liczba oddziałów 

Liczba 

uczniów w szkole 

1 
Szkoła Podstawowa  w Zaborze 

2018/2019 9 186 

2019/2020 10 172 

2 
Społeczna Szkoła  w Droszkowie 

2018/2019 3 29 

2019/2020 3 27 

 

Obserwuje się, że wśród wszystkich dzieci zamieszkałych na terenie Gminy Zabór ponad połowa uczęszcza do szkół 

zlokalizowanych poza terenem gminy Zabór. W roku szkolnym 2019/2020 odsetek tych dzieci stanowił 50,37% 

i w stosunku do poprzedniego roku szkolnego nieznacznie zmalał (51,10%). 

W roku szkolnym 2019/2020 Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II w Zaborze podejmowała różnorodne 

działania promujące szkołę. Sukcesy uczniów i nauczycieli były eksponowane na stronie internetowej oraz Faceboku 

szkoły. Organizowane były apele z udziałem władz gminy, rodziców uczniów na których cała społeczność informowana 

była o tym co aktualnie dzieje się w szkole, o podejmowanych działaniach i ich efektach. Ważne wydarzenia były 

nagłaśniane m.in. wizyta Mobilnego Centrum Edukacyjnego. W ramach tej wizyty odbyły się spotkania, w których oprócz 

uczniów i nauczycieli z różnych szkół województwa lubuskiego wzięła udział Lubuska Kurator Oświaty Pani Ewa Rawa. 

Do udziału w tym wydarzeniu zaproszeni zostali uczniowie ze Społecznej Szkoły Podstawowej w Droszkowie.  

Mając świadomość, że wielu rodziców wybiera dla swoich dzieci zielonogórskie szkoły w ramach rekrutacji do 

wszystkich rodzin skierowano indywidualne zaproszenia, w których przedstawiano ofertę edukacyjną szkoły, 

proponowano zajęcia dodatkowe, zaprezentowano bazę szkoły, która sukcesywnie jest modernizowana i powiększana.  

Zorganizowano także zajęcia otwarte, w których wzięły udział dzieci z przedszkola w Zaborze i Droszkowie. Szczególne 

działania promocyjne skierowano w kierunku dzieci zamieszkałych w miejscowości Droszków. Nawiązano współpracę 

z  zarządem stowarzyszenia prowadzącego szkołę w Droszkowie. Efektem tego była obecność uczniów w tej szkoły 

w wielu wydarzeniach organizowanych przez zaborską szkołę.  
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Na wybór szkoły duży wpływ ma baza lokalowa szkoły. W Zaborze jest ona sukcesywnie modernizowana. 

Remontowane są klasopracownie przedmiotowe, zakupywane są nowoczesne pomoce dydaktyczne w tym 

multimedialne. Na potrzeby realizacji i rozwijania zainteresowań uczniów organizowane są zajęcia pozalekcyjne. Ich 

oferta jest urozmaicona, tak aby każdy uczeń mógł znaleźć odpowiadające mu zajęcia. Wypełniając prośbę uczniów 

w szkole zorganizowana została pracownia, w której uczniowie mogą rozwijać zainteresowania kulinarne. 

Wymogiem współczesnego świata jest umiejętność obsługi i pełnego wykorzystania sprzętu komputerowego. 

W związku z tym wprowadzono dla uczniów klas młodszych naukę programowania. Szkoła wzięła udział w projekcie 

„Zaprogramuj wyprawę na Marsa”. Efektem tego jest cykl zajęć przeprowadzonych przez specjalistów w klasach I-III, 

szkolenie nauczycieli uczących w tych klasach oraz pozyskanie sprzętu do kontynuowania zajęć. Są to m.in. tablety (15 

sztuk), zestawy Scottie Go (10 sztuk), klocki Lego do nauki programowania oraz roboty. Szkoła stara się także 

podejmować działania wpływające na poprawę bezpieczeństwa uczniów w szkole. W tym celu, w okresie jesienno- 

zimowym uruchomiona została sala zabaw dla uczniów klas I-, w której  mogą bezpiecznie spędzać przerwy, zjeść drugie 

śniadanie. We wrześniu 2019 roku otwarty został plac zabaw dla młodszych uczniów, który jest sukcesywnie 

rozbudowywany. 

Grono pedagogiczne stara się także otwierać szkołę na świat poprzez realizację z sukcesami wielu projektów we 

współpracy z Fundacją Rozwoju Systemu Edukacji. Dzięki nim uczniowie mają możliwość nawiązania kontaktów 

z rówieśnikami w innych krajach, stałego doskonalenia swoich umiejętności językowych. Od dwóch lat podejmowane są 

działania w ramach projektu Erazmus+. Efektem tego jest wizyta nauczycieli z zaprzyjaźnionej szkoły w Hiszpanii. 

W kolejnych latach planuje się kontynuować działania, które będą rozwijać i promować Szkołę Podstawową im. Jana 

Pawła II w Zaborze. Realizowane będą działania, które cieszą się zainteresowaniem uczniów i akceptacją rodziców. 

Podejmowane będą także nowe w miarę pojawiających się potrzeb i możliwości. 

10.3 Kadra pedagogiczna 

W Szkole Podstawowej im. Jana Pawła II w Zaborze od wielu lat największy wskaźnik stanowią nauczyciele 

z najwyższym stopniem awansu zawodowego tzw. nauczyciele dyplomowani. Liczbę stosunków, pracy oraz stopnie 

awansu zawodowego w roku szkolnym 2019/2020 w szkołach podstawowych przedstawia tabela nr 27. 

Tabela 27. Liczba stosunków pracy oraz stopnie awansu zawodowego w szkołach podstawowych w roku 
szkolnym 2019/2019 

Wyszczególnienie 

Liczba stosunków pracy 

Ogółem 
Bez 

stopnia 
Stażysta Kontraktowy Mianowany Dyplomowany 

1 2 3 4 5 6 7 

S
P

 Z
A

B
Ó

R
 

Zatrudnienie w pełnym wymiarze 19  0  0  0 4 15 

Zatrudnienie w 
niepełnym 
wymiarze 

Liczba 4 0  0 1 0 3 

W tym etatu  35/19  0  0  4/18 0  31/19 

Razem osoby 23  0  0  1 4   18 

S
P

 

D
R

O
S

Z
K

Ó
W

 Zatrudnienie w pełnym wymiarze 3 0 2 1 0 0 

Zatrudnienie w 
niepełnym 
wymiarze 

Liczba 1 0 0 0 0 1 

W tym etatu 1/10 0 0 0 0 1/10 

Razem osoby 4 0 2 1 0 1 

 

10.3.Stypendium Wójta 

Od roku 2003 uczniom  szkół, dla których organem prowadzącym jest Gmina Zabór przyznawane jest stypendium Wójta 

Gminy Zabór za ich osiągnięcia w nauce. W roku szkolnym 2018/2019 ze stypendium skorzystało 24 uczniów, natomiast 
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w roku szkolnym 2019/2020 ze stypendium skorzystało 18 uczniów. W roku 2018 na stypendia szkolne wydatkowano 

z budżetu gminy 31 000,00 zł, natomiast w 2019 na ten cel przeznaczono 42 200,00zł. 

 

 

 

10.4.Dowozy do szkół 

Gmina zapewnia uczniom dowozy do szkół praktycznie z wszystkich miejscowości na terenie gminy. W roku 2018 

z  dowozów korzystało średnio 145 uczniów w tym 3 uczniów niepełnosprawnych, a w roku 2019 - 129 uczniów w tym 

2  uczniów niepełnosprawnych. Wydatki na realizację tego zadania systematycznie rosną. Porównując, w roku 2018 

dowozy kosztowały gminę 185 994,66 zł, a w  roku 2019 koszt ten wyniósł 198 532,62 zł. Kwota wydatkowana na dowozy 

obejmuje także koszty zwrotu dojazdu do szkół 6 uczniom niepełnosprawnym zamieszkałym na terenie Gminy Zabór.  

11. Opieka nad dziećmi w wieku do lat 3 

Mając na uwadze oczekiwania społeczności lokalnej, 27 września 2019r. Rada Gminy Zabór uchwałą Nr X.59.2019 

postanowiła o utworzeniu Klubu Dziecięcego w Zaborze. Funkcjonowanie klubu dziecięcego rozpoczęło się 7 stycznia 

2020r. Klub zlokalizowany jest w budynku przedszkola w Zaborze i został wyposażony w nowoczesne meble i pomoce 

dydaktyczne dla dzieci w wieku od 1 roku do 3 lat. Na utworzenie 15 miejsc opieki na dziećmi Gmina Zabór przeznaczyła 

łącznie 476 253,04 zł w tym z dotacji otrzymanej z Ministerstwa Polityki Społecznej w ramach Programu Maluch + 2019 – 

335 527,30 zł.  

Dodatkowo gmina uzyskała dofinansowanie w kwocie 428 469,06 zł z Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach 

Regionalnego Programu Operacyjnego - Lubuskie 2020  w ramach Działania 6.4. Powrót na rynek pracy osób 

sprawujących opiekę nad dziećmi w wieku do 3 lat i jest realizatorem projektu pn: „Pierwszy żłobek w Gminie Zabór!” 

Pozyskane środki pozwolą przy wypełnianiu założeń projektu, finansować w znacznej części funkcjonowanie Klubu 

Dziecięcego w Zaborze przez okres 24 miesięcy.  

12. Kultura 

12.1. Gminna Biblioteka Publiczna w Zaborze 

Działalność kulturalna na terenie gminy prowadzona jest przez Gminną Bibliotekę Publiczną w Zaborze. Biblioteka 

prowadzi także trzy punkty biblioteczne w świetlicach wiejskich w Dąbrowie, Czarnej i Milsku. Na dzień 31 grudnia 2019 r. 

stan księgozbioru w Gminnej Bibliotece Publicznej wyniósł 17.665 woluminów i 146 egzemplarzy zbiorów 

audiowizualnych (audiobooki, filmy) o łącznej wartości 214.404,90 zł. Z zasobów biblioteki w Zaborze w roku 2019 

korzystało 490 osób, w tym: 60 osób w punktach bibliotecznych.  

W roku 2019 biblioteka wypożyczyła  na zewnątrz 8328 książek,  w tym:  w punktach bibliotecznych  367 wol. Ponadto 

wypożyczono 235 czasopism i 52 audiobooki. Na miejscu udostępniono: 1422 książki, 44 czasopisma, 22 audiobooki. 

W roku 2019 łącznie osiągnięto wzrost liczby wypożyczeń ogółem na 100 mieszkańców o 25 % w porównaniu do roku 

ubiegłego. Przedsięwzięcia zorganizowane w roku 2019 w Gminnej Bibliotece Publicznej w Zaborze w ramach promocji 

biblioteki upowszechniania książki i czytelnictwa przedstawia tabela Nr 28. 

 

Tabela 28. Przedsięwzięcia przeprowadzone przez bibliotekę w ramach promocji upowszechniania książki w roku 2019 

L.p. Miesiąc Data Wydarzenie Miejsce Uczestnicy 

1 cały rok środy, 19.30 Pilates  GBP 20 

2 
cały rok pierwszy tydzień 

miesiąca 
Dyskusyjny Klub Książki dla Dzieci/ Lekcje biblioteczne 

GBP 20 

3 maj - październik cały rok Akcja społeczna „Podaruj wiersz” GBP 80 

4 styczeń 16 stycznia Projekcja filmu „Kresy” Sala 53 
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wiejska 

5 
kwiecień 25 kwietnia, g. 

18.00 
Projekcja filmu "Wydarzenia zielonogórskie 1960. Bitwa o 
Dom Katolicki" 

Sala 
wiejska 

20 

6 
kwiecień 
maj 

cały miesiąc Wystawa „Inspiracje florystyczne na Dzień Matki” – Janina 
Bernas 

GBP 110 

7 
maj 10 maja Tydzień Bibliotek: Przerwa na czytanie – bicie rekordu w 

jednoczesnym czytaniu na przerwie 
SP 120 

8 
maj 10 maja, g. 17.00 Tydzień Bibliotek: Piknik biblioteczny Sala 

wiejska 
115 

9 
maj 10 maja, g. 19.00 Tydzień Bibliotek: Przemek Szczotko Sala 

wiejska 
35 

10 
maj 14 maja, g. 19.00 Tydzień Bibliotek: Spotkanie autorskie z Haliną Bohutą-

Stąpel – promocja książki „Szacun, panie Jurandot” 
GBP 17 

11 
czerwiec 11 czerwca Cała Polska czyta dzieciom: Zwiedzanie Muzeum Ilustracji 

Książkowej oraz lekcje biblioteczne 

WIMBP 
im. C. 
Norwida 

20 

12 
czerwiec 20,23,27,30 maja Warsztaty kulinarne „Dzikie rośliny jadalne” oraz spacer 

botaniczny  
Sala 
wiejska 

20 

13 
czerwiec 1 czerwca Warsztaty „Etnogadki” – zegar cyklu słonecznego Sala 

wiejska 
26 

14 
czerwiec 29 czerwca  Warsztaty „Etnogadki” – Noc Kupały Sala 

wiejska 
26 

15 czerwiec 2 czerwca Promocja książki ‘Etnogadki” Moniki Michaluk LCW 34 

16 
czerwiec cały miesiąc Akcja promująca bookcrossing GBP Internet 

17 
wrzesień  początek 

września 
Mała książka – Wielki Człowiek. Wykład o roli książki w 
życiu dziecka 

Przedszk
ola 

60 

18 
wrzesień-
październik 

wrzesień-
październik 

Głosowanie na bibliotekę w konkursie Kinder 
GBP Internet 

19 
wrzesień - 
grudzień 

od września do 
grudnia 

Mała książka – Wielki Człowiek – akcja promująca książki 
dla dzieci 

GBP 120 

20 wrzesień 17 września Ewa Nowak – spotkanie z autorką GBP 50 

21 

październik-
grudzień 

10. października, 
23 października,  
19 listopada,  
18 grudnia 

„Książkomania” – Biblioterapia dla dzieci 
 

SP, 
PRZEDS
ZKOLE 

65 

22 
październik 17 października Siedemdziesięciolecie biblioteki: koncert Lecha Dyblika,  Sala 

wiejska 
100 

23 październik cały miesiąc Wystawa : historia biblioteki i gminy Zabór GBP 110 

24 listopad 23 listopada Etnogadki – ozdabianie ubrań - haft LCW 20 

25 grudzień 6 grudnia Etnogadki – Mikołaja nietypowe oblicza LCW 25 

26 listopad 15 listopada Bibliotecznie niepodległa: koncert i wspólne śpiewanie LCW 50 

27 grudzień cały miesiąc Wystawa „W świecie hybryd” GBP 110 

 

12.2. Inni organizatorzy przedsięwzięć kulturalnych   

Ważne miejsce w życiu kulturalnym gminy zajmuje „Teatr Zza boru”, który działa od  2007 r. skupiając dorosłych 
mieszkańców (obecnych i byłych) Gminy Zabór, jako nieformalna grupa twórcza – nieprofesjonalny zespół teatru 
dramatycznego. Siedzibą teatru jest sala wiejska w Zaborze przy współpracy z miejscowym sołtysem, Radą sołecką 
i Kołem Gospodyń Wiejskich. Systematyczna praca artystyczna nad każdym nowym przedstawieniem trwa ok. pół roku. 

W 2019 roku zespół przygotował i przedstawił dwie premiery teatralne: 

 „Cztery bliźniaczki” COPI’ego w reżyserii i oprac. muzycznym Dagmary Łanuchy – premiera w siedzibie teatru 

13 kwietnia 2019 r.; 

 „Sowi dom” A. Fugarda w reżyserii Jana A. Fręsia – premiera w siedzibie teatru 28. września 2019 r.  

Ponadto uczestnicy zespołu zagrali w średniometrażowym filmie fabularnym „Syzyf” w reżyserii Doroty Cieplickiej 

i Łukasza Klimczoka - produkcja kwiecień-maj 2019 r., premiera na 11. Solanin Film Festiwal 24. sierpnia 2019 r. 
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Koszty przygotowania obu premier: próby, opracowanie i nagranie muzyki, przygotowanie i  realizacja prezentacji wideo, 

kostiumy, rekwizyty, scenografia – zostały poniesione przez członków zespołu (wkład osobowy, własne środki finansowe) 

bez dotacji Gminy Zabór. 

Spektakl wyjazdowy „Czterech bliźniaczek” w Filii Zielonogórskiego Ośrodka Kultury w Zielonej Górze – Pałac w Starym 

Kisielinie 11. maja 2019 r. – również nie wymagał dotacji Gminy, podobnie jak uczestnictwo Teatru Zza boru w corocznym 

Orszaku Trzech Króli 6. stycznia 2019 r. w Zielonej Górze (Przystanek Drugi - „Dwór Heroda”). 

Przyznana dotacja z Gminy Zabór na rok 2019 w kwocie 8.000,- PLN niemal w całości została wykorzystana na pokrycie 

kosztów transportu zespołu i scenografii podczas wyjazdów i uczestnictwa w trzech ogólnopolskich festiwalach 

teatralnych: 

 22-23. czerwca 2019 r. - IV Ogólnopolski Przegląd Teatrów Amatorskich AMARANTUS w Jaworznie:  dotacja Gminy: 

3.540,20 PLN, wkład własny:  2.940,00  PLN. Za prezentację spektaklu „Sowi dom” zespół otrzymał wyróżnienie 

Komisji Artystycznej. 

 11-13. października 2019 r. – 32. Łódzki Przegląd Teatrów Amatorskich ŁÓPTA w Łodzi: dotacja Gminy 3.725,35 

PLN, wkład własny  1.920,00 PLN. Za prezentację spektaklu „Cztery bliźniaczki” zespół otrzymał wyróżnienie Komisji 

Artystycznej. 

  23-24. listopada 2019 r. – Ogólnopolskie Konfrontacje Teatralne P’OKOT w Międzyrzeczu: dotacja Gminy 727,58 

PLN, wkład własny  720,00 PLN. Za prezentację spektaklu „Sowi dom” zespół otrzymał wyróżnienie Komisji 

Artystycznej. 

Ogółem udział wkładu własnego zespołu w całości kosztów uczestnictwa we wszystkich trzech w/w wyjazdach wyniósł 

41%. 

Warto podkreślić, że Teatr Zza boru jest – obok działającego od 43 lat Teatru Terminus A Quo z Nowej Soli – najbardziej 

znanym poza swoją siedzibą zespołem teatru nieprofesjonalnego w regionie lubuskim, rozpoznawalnym środowiskowo 

w skali kraju. Udział w ogólnopolskich festiwalach teatralnych oraz regularnie zdobywane tam od lat nagrody i wyróżnienia 

stanowią zarazem ważny element promocji Gminy Zabór, zarówno jako miejscowości atrakcyjnej turystycznie 

(upowszechniamy materiały reklamowe Gminy), jak i ważnego ośrodka inicjatyw kulturalnych.  

Inicjatorami imprez społeczno-kulturalnych na terenie gminy są także sołectwa, Szkoła Podstawowa w Zaborze, 

organizacje pozarządowe działające w poszczególnych miejscowościach lub po prostu nieformalne grupy mieszkańców. 

Dzięki zaangażowaniu lokalnej społeczności w gminie organizowane są np: festyny, pikniki, spotkania integracyjne, 

gminne dożynki, koncert poezji śpiewanej „Jesienna zaduma”, Dzień Kobiet, Dzień Dziecka, Dzień Seniora,  Święto 

Kupały, akcje ekologiczne i  wyjazdy do teatru i  kina. 

13. Sport, rekreacja i turystyka 

Najbardziej prężnym ośrodkiem sportowo-rekreacyjnym w gminie pozostaje kompleks sportowy z boiskami „Moje Boisko – 

ORLIK 2012” w Zaborze. Kompleks wyposażony jest w boisko ze sztuczną nawierzchnią pozwalającą na uprawianie takich 

sportów jak: siatkówka, koszykówka, tenis ziemny, speedball oraz piłka nożna. Obiekt wykorzystywany jest przez cały rok.  

W okresie od marca do listopada na boisku prowadzone są zajęcia przez wykwalifikowanych animatorów. Boiska ze 

sztuczną nawierzchnią znajdują się również w Droszkowie i Przytoku . 

Na terenie kompleksu sportowego w Zaborze znajduje się także  boisko z nawierzchnią trawiastą wykorzystywane głównie 

do gry w piłkę nożną. Boisko to wyposażone jest w szatnię piłkarską wybudowaną z udziałem dofinansowania ze środków 

Ministerstwa Sportu i Turystyki. 

W 2019 roku zakończono realizację zadnia pn. „Modernizacja kompleksu rekreacyjno-sportowego w m. Zabór  

Zakres inwestycji obejmował:  

1) wymianę nawierzchni chodnika przy boisku prowadzącego do szkoły 

2) wymianę lamp przy chodniku prowadzącym do szkoły, 

3) wykonanie systemu do nawadniania boiska trawiastego, 

4) wykonanie piłkochwytu od strony ul. Akacjowej, 
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5) wykonanie dojazdu i parkingu przy szatni piłkarskiej, 

6) montaż ławek, 

7) montaż koszy na śmieci, 

8) wykonanie zadaszeń z ławeczkami dla zawodników, 

9) powierzchniowy remont płyty boiska, 

10) wykonanie innych prac towarzyszących.  

Inicjatorami i organizatorami sportu na terenie Gminy Zabór są także organizacje pozarządowe Gminny Klub Piłki Nożnej 

LIWNO Zabór, PZW Koło Zabór i  Przytok, Lubuskie Towarzystwo Krzewienia Kultury Fizycznej w Zielonej Górze, Klub 

Ju-Jitsu ”TORA”, Animatorzy sportowi. To dzięki nim w 2019r. w gminie zorganizowano zawody wędkarskie dla dzieci, 

dorosłych i niepełnosprawnych,  Półmaraton w Przytoku, seminaria sztuk walki, realizowano programy edukacyjno-

społeczne FAIR PLAY z metodą Football 3 oraz prowadzono rozgrywki piłki nożnej. 

W Gminie Zabór działa klub jeździecki „Lansada” Milsko. Na rozległym terenie wybudowane są trzy stajnie z boksami dla 30 

koni oraz hala do ujeżdżania  i trenowania koni, oferuje nie tylko padoki i wspaniałe miejsca do jazdy terenowej, ale także 

krytą ujeżdżalnię. Ośrodek jest organizatorem regionalnych zawodów w skokach przez przeszkody, wpisanych na stałe 

do kalendarza oraz zawodów we Wszechstronnym Konkursie Konia Wierzchowego. W ośrodku prowadzone są także zajęcia 

rehabilitacyjne dla  osób z  niepełnosprawnościami.  

Od kilku lat w Przytoku funkcjonuje dziewięcio dołkowe pole golfowe Przytok Golf & Resort. Integralnym elementem pola 

golfowego są także stanowiska treningowe, dom klubowy zapewniający gastronomię i noclegi. 

Na terenie kompleksu Przytok Golf resort znajdują się korty tenisowe - Przytok Tenis Club, które prowadzą zajęcia z nauki 

gry w tenisa dla dzieci i młodzieży. Jest hala tenisowa, dwa oświetlone korty ze sztucznej trawy, plażowe boiska do Beach 

Tenisa i Beach Soccera oraz domek klubowy z barem sportowym i strefa wypoczynku na pole golfowe. 

Na terenie gminy turyści mogą korzystać między innymi z trzech oznakowanych szlaków turystycznych: 

1) trasa czerwona: Nowy Kisielin – Droszków – Zabór – Milsko  

2) trasa niebieska: Zielona Góra (schronisko PTMS) - Amfiteatr Zielonogórski - Góra Wilkanowska - Ochla - Kiełpin - 

Zatonie - Niedoradz - Otyń - Bobrowniki - Milsko - Zabór - Przytok - Zielona Góra  

3) trasa: Zielona Góra- Nowy Kisielin - Łaz - Zabór 

Są to szlaki piesze choć w większości nadają się również do pokonania rowerem.  

Jedną z podstaw rozwoju turystyki na danym obszarze jest lokalna baza noclegowo-gastronomiczna. W chwili obecnej    

na terenie gminy turyści mogą skorzystać z noclegów w 11 obiektach świadczących takie usługi. Obiekty posiadają do 

dyspozycji  łącznie 175 miejsc noclegowych, w których świadczą usługi przez cały rok lub sezonowo. Wykaz obiektów 

świadczących usługi hotelarskie znajduje się na stronie internetowej gminy. 

 

14. Ochrona zdrowia 

Podstawową opiekę zdrowotną od 2000r. na terenie gminy prowadzi Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej "Praktyka 

Lekarza Rodzinnego Tadeusz Kiwka. 

Obecnie do Przychodni w Zaborze zapisanych jest 1966 pacjentów, w 2019r zapisało się 27 nowych pacjentów, 

a wypisało się lub zmarło 48 pacjentów. W 2019r. pracował także dorywczo lekarz przed specjalizacją. W ośrodku 

zdrowia pracuje też 5 pielęgniarek w tym pielęgniarka środowiskowo-rodzinna. 

W ramach działalności ośrodek zdrowia wykonuje wszelkie obowiązkowe i zalecane szczepienia u dzieci i dorosłych. 

W 2019r zaszczepiono 239 osób spośród dzieci i młodzieży na różne obowiązkowe szczepienia. Spośród dorosłych 

i dzieci w 2019r szczepieniami objęto 134 osoby na szczepienia zalecane, dobrowolne takie jak szczepienia przeciw 

grypie, WZW, tężcowi, ospie, rotawirusom itp. 

Przychodnia Lekarska w Zaborze wykonuje pełen zakres badań diagnostycznych z kompetencji Lekarza rodzinnego 

i z roku na rok w przychodni rośnie ilości zlecanych badań. Badania te pobierane są na miejscu 4x w tygodniu lub 

pacjenci mogą wykonać badania w laboratoriach w Zielonej Górze. Przychodnia ma umowy na realizacje badań 
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laboratoryjnych z dwoma największymi laboratoriami w rejonie z Synevo i z Medicą-Diagnostykus z ulicy Wyszyńskiego. 

W 2019 roku wykonano  ok.1365  różnych analiz krwi, moczu u ok 345 osób. Przychodnia posiada też 2 podwykonawców 

na badania obrazowe - Rtg i USG- Medkol i Zakład Verus. W roku 2019 wykonano 343 różnych badań obrazowych dla 

292 osób.  

Oprócz leczenia chorób ostrych, infekcyjnych, przeciążeniowych itd Praktyka Lekarza Rodzinnego zajmuje się nadzorem, 

leczeniem i diagnostyką nad chorobami przewlekłymi u dzieci i dorosłych. U dzieci i młodzieży w minionym roku dużym 

problemem zdrowotnym wśród chorób przewlekłych były: 

- wady postawy, które posiadają 34 osoby, 

- alergie występujące u 31 osób  

- wady wzroku miało 23 osoby 

- otyłość ma 14 osób    

 - przewlekłe choroby układu moczowego stwierdzono u 11 dzieci. 

Pozostałe choroby przewlekłe u dzieci takie jak padaczka, choroby  tarczycy, niedokrwistości , opóźnienia umysłowe 

w 2019 roku występowały nielicznie -każda z chorób u kilku osób. 

Spośród chorób przewlekłych u dorosłych w 2019r najliczniej występowały schorzenia takie, jak: 

- nadciśnienie u ok. 390 osób, 

- cukrzyca u 132 osób,  

- choroba niedokrwienna serca u 100 osób,  

- otyłość u 94 osób,  

- przewlekłe choroby przewodu pokarmowego u 160 osób,  

- choroby układu ruchu i tkanki łącznej u 132 osób,  

- choroby tarczycy u 80 osób, 

- Astma oskrzelowa i POCHP u 78 osób. 

- choroby otępienne starszego wieku u 36 osób,  

- choroby obwodowego układu nerwowego u 62 osób. 

Od kilku lat zauważa się wzrost zachorowań na otępienia starcze, co jest dużym problemem dla rodzin i służby zdrowia. 

Na terenie gminy brakuje np. Domu Opieki Dziennej dla Starszych Osób oraz opieki psychiatrycznej w domach pacjenta.  

Poza świadczeniami w ramach NFZ Przychodnia realizowała dodatkowe Programy dla Służby Zdrowia i pacjentów, 

realizowanych przy udziale środków unijnych, Urzędu Marszałkowskiego i Min. Zdrowia. Działa w Programie - Lubuszanie 

Przeciw Nowotworom i w 2019 r wysłała na badania w kierunku raka jelita grubego, guza piersi i raka szyjki macicy 68 

osób z terenu Gminy Zabór. U kilku osób udało się wykryć wczesne zmiany.  

W 2019r Praktyka Lekarza Rodzinnego działała też we współpracy z Uniwersytetem Poznańskim i Kliniką Laryngologii 

w Poznaniu w Programie Wczesnego Wykrywania Nowotworów Głowy i Szyi i udało nam się wysłać na wstępne badania 

do Poznania kilka osób. 

W 2019r. wszedł do realizacji obowiązkowy program e-recepta, który udało się wdrożyć bez problemu, ale trzeba było 

zainwestować ok. 3000 zł w sprzęt i programy komputerowe. 

Oprócz Praktyki Lekarskiej w Zaborze Przychodnia obejmuje opieką pielęgniarki szkolnej szkoły na terenie gminy 

Zabór,  co jest wykonywane w takim samym zakresie jak w ubiegłym roku. Od kilku lat Przychodnia posiada akredytację 

do prowadzenia staży specjalizacyjnych czyli zajęć praktycznych dla lekarzy szkolących się na specjalistów medycyny 

rodzinnej, a szef Przychodni może być Kierownikiem Specjalizacji lekarzy w trakcie szkolenia z Medycyny Rodzinnej. 

Od kilku lat w Drzonkowie działa filia Przychodni - Praktyka Lekarza Rodzinnego, gdzie przyjmuje lekarz Tadeusz Kiwka 
i dodatkowo zatrudnia 2 lekarzy. Godziny przyjęć są tam inne, jak w Zaborze i niektórzy pacjenci Gminy Zabór korzystają 
z tych usług np. w nagłych przypadkach. 
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15. Bezpieczeństwo publiczne 

Za bezpieczeństwo publiczne na terenie Gminy Zabór w największym stopniu odpowiada Policja. W strukturach Komendy 

Miejskiej Policji w Zielonej Górze służbę na terenie Gminy Zabór pełni dwoje funkcjonariuszy. Wyznaczone rejony 

patrolowania obejmują: 

1) dzielnica nr 37 - Łaz, Mielno, Milsko, Proczki, Przytoczki, Rajewo, Tarnawa, Wielobłota, Zabór  

2) dzielnica nr 38 - Czarna, Dąbrowa, Droszków, Przytok. 

W 2019 roku na terenie gminy Zabór objętej działaniem Komendy Miejskiej Policji w Zielonej Górze przeprowadzono 231  

interwencji, z czego 54 to interwencje domowe -  to o  43 interwencji mniej niż w roku 2018 ogółem i  o 11 interwencji 

domowych więcej niż w roku 2018. Najbardziej zagrożone miejsca na terenie gminy w  roku 2019, określone w raporcie 

policji przedstawia tabela Nr 29. 

Tabela 29. Najbardziej zagrożone miejsca na terenie gminy w roku 2019 

L.p. Miejscowość Rejon Zdarzenie 

1 

 
Zabór 

przy przystanku PKS 
oraz pobliskich sklepów 

zakłócenia porządku publicznego, spożywanie alkoholu w  miejscu 
niedozwolonym 

Scena w centrum Zaboru gromadzenie się osób spożywających alkohol w miejscu niedozwolonym 

2 
Droszków Skwer przy ul. Dębowej zakłócanie porządku publicznego, spożywanie alkoholu w  miejscach 

niedozwolonych, dewastacja mienia 

3 
Przytok Okolice sklepu „Lewiatan zakłócanie porządku publicznego, spożywanie alkoholu w  miejscu 

niedozwolonym. 

 

Do miejsc szczególnie zagrożonych na terenie gminy Zabór należy także zaliczyć akweny wodne: Jezioro Liwno 

w Zaborze, jezioro w Droszkowie, „dzikie“ kąpielisko w  Tarnawie oraz „Wapnianki“ w Zaborze. W sezonie letnim w wyżej 

wymienione miejsca kierowane są służby prewencyjne, co pozwala na zwiększenie poczucia bezpieczeństwa lokalnego 

społeczeństwa oraz zapobieganie ewentualnym niebezpiecznym zdarzeniom np. utonięciom.  

W 2019 roku na terenie gminy Zabór odnotowano 64 czyny o charakterze przestępczym. Z  przeprowadzonej przez 

Komendę Miejską Policji analizy wynika, że jest to wzrost w porównaniu do roku 2018 o 5 przestępstw. Natomiast warto 

podkreślić, że w stosunku do roku 2018, w 2019 roku ilość stwierdzonych przestępstw w 7 głównych i najuciążliwszych 

dla społeczeństwa kategoriach utrzymała się na tym samym poziomie i wyniosła 22. Dokonując analizy zdarzeń 

zaistniałych na terenie poszczególnych sołectw w roku 2018 oraz roku 2019, uzyskano dane obrazujące geografię 

przestępczości w 7  głównych kategoriach przestępstw. Z analizy wynika, że najwięcej czynów przestępczych  miało 

miejsce w dwóch największych miejscowościach Gminy tj.: Zaborze i Droszkowie. 

Na terenie gm. Zabór w 2018 roku odnotowano 31 zgłoszeń mieszkańców, natomiast w okresie od 1 stycznia 2019 roku - 

do dnia 31 grudnia 2019 roku, takich zgłoszeń odnotowano 16, co stanowi spadek o 15 zgłoszeń. Najczęstsze zgłoszenia  

mieszkańców gm. Zabór to:  

 Przekroczenie dozwolonej prędkości: Zabór – 1, Przytok -  1, Droszków – 4, Łaz - 1 

 Spożywanie alkoholu w miejscach niedozwolonych: Droszków – 1, Zabór – 1 

 Nieprawidłowe parkowanie: Droszków – 1, Zabór – 1. 

 

16. Ochrona Przeciwpożarowa 

Zadania z zakresu ochrony przeciwpożarowej na terenie Gminy Zabór realizowane są przez jednostkę straży pożarnej. 

Ochotnicza Straż Pożarna w Zaborze uczestniczy w akcjach ratowniczych prowadzonych w czasie pożarów i klęsk 

naturalnych. W roku 2019 Ochotnicza Straż Pożarna w Zaborze wzięła udział w 56 działaniach ratowniczych na terenie 

Gminy, na które składało się 29 pożarów, 25 zagrożeń miejscowych i 2 fałszywych alarmów. OSP Zabór zabezpieczała 

imprezy plenerowe dzień dziecka, dożynki, festyny oraz uroczystości świąteczne w kościele. Jednostka posiada trzy 

samochody ratowniczo-gaśnicze  w tym 1 lekki GLM i 2 średnie GBA i GBM, oraz łódź motorową na przyczepce. 

Liczba ratowników wyszkolonych, biorących czynny udział w akcjach to 20 osób w tym 1 kobieta. 
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Strażacy OSP Zabór oprócz podstawowych szkoleń posiadają między innymi kursy z zakresu kwalifikowanej pierwszej 

pomocy, z zakresu działań przeciwpowodziowych, ratownictwa wodnego, płetwonurka, nurka, z zakresu współpracy 

z LPR oraz pilarzy. 

Gotowość bojowa strażaków nie przekracza 5 min od powiadomienia o zagrożeniu, co ma wpływ na szybkie dotarcie do 

miejsca zdarzenia i natychmiastową akcję ratowniczo-gaśniczą. OSP Zabór dociera na miejsce zdarzenia jako pierwsza. 

17. Aktywność obywatelska  

Gmina Zabór nie posiada instytucji, której zadaniem byłoby wychodzenie do mieszkańców z różnymi pomysłami 

i inicjowanie przedsięwzięć służących lokalnej społeczności. Od wielu lat działaniem tym w gminie zajmują się organizacje 

pozarządowe oraz jednostki pomocnicze. W roku 2019 krąg organizacji funkcjonujących na terenie gminy poszerzył się o 

5 organizacji: Stowarzyszenie Bezpieczna i Aktywna Gmina Zabór, Stowarzyszenie Przyjaciół Gminy Zabór, „APIS 

FUNDACJA”, Koło Gospodyń Wiejskich w Zaborze, Koło Gospodyń Wiejskich MILSKO-WIANKI. Łącznie na ternie gminy 

istnieje 27 organizacji pozarządowych, które skupiają około 900 członków. Organizacje prowadzą szeroką działalność m. 

in. w zakresie  upowszechnienia kultury fizycznej i sportu, ekologii i ochrony zwierząt, edukacji oświaty i wychowania, 

profilaktyki i przeciwdziałania alkoholizmowi, na rzecz osób w wieku emerytalnym,  osób niepełnosprawnych. Realizację 

zadań statutowych organizacji odbywa się w oparciu o środki otrzymywane z budżetu gminy w ramach działalności 

pożytku publicznego oraz w ramach środków pozyskanych z innych źródeł jak tez z wkładu własnego. 
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18. Zakończenie 

Przygotowany dla Państwa „Raport o stanie Gminy Zabór za rok 2019” jest opisem stanu faktycznego Gminy. Myślę że w 

trakcie debaty, która się odbędzie podczas sesji Rady Gminy Zabór, wyjaśnione zostaną kwestie niezrozumiałe lub 

nieujęte w Raporcie, czy niejasno opisane. Będę Państwu wdzięczny za wszelkie uwagi i sugestie. Chciałbym, aby ta 

dyskusja przyczyniła się do jeszcze lepszego funkcjonowania naszego samorządu w przyszłości i stała się atrakcyjnym 

miejscem dla potencjalnych inwestorów współdecydujących o rozwoju naszej gminy. Gmina Zabór jest dla wszystkich 

mieszkańców i każdy z nas ma prawo do rzetelnej informacji o jej stanie. 

Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom mieszkańców, w roku 2019 w gminie podejmowano wiele przedsięwzięć w celu 

poprawy warunków ich życia. Napotykano przy tym na trudności. Głównie przy wyłanianiu wykonawców na realizację 

założonych zadań inwestycyjnych, co skutkowało przesunięciem terminu realizacji zadań. Jednakże mimo tego udało się 

zrealizować większość zaplanowanych przedsięwzięć, z których największe występowały w dziale transportu i łączności 

oraz związane były z budową i przebudową gminnych dróg.  

Na terenie gminy Zabór dzieje się wiele, aby być na bieżąco, zachęcam do odwiedzania strony internetowej prowadzonej 

przez Urząd Gminy Zabór www.gminazabor.pl http://bip.wrota.lubuskie.pl/ugzabor/ oraz do śledzenia naszego profilu na 

facebooku. Staramy się na bieżąco Państwa informować i docierać za pośrednictwem sieci Internetowej oraz systemu 

SMS. 

Wyzwania Gminy Zabór są duże, ale również oczekiwania mieszkańców są coraz większe. W sposób 

strategiczny i przemyślany dążymy do ich realizacji, starając się jednocześnie pamiętać o utrzymaniu urokliwego, 

wiejskiego charakteru naszej Gminy. 

 

 

http://www.gminazabor.pl/
http://bip.wrota.lubuskie.pl/ugzabor/

